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مهتا معرفت

گروه اقتصادی

یادداشت روز

در هفته های اخیر انتقادهای فراوان و مکرری از سوی 
گاه نسبت به رویکرد  تعدادی از صاحب نظران دلسوز و آ
سیاست خارجی کشــور، عملکرد وزارت امور خارجه 
و اظهــارات وزیر امور خارجه صورت گرفته که از چند 

منظر قابل توجه، بررسی و تحلیل است.
رویکرد و عملکرد وزارت امور خارجه دولت  چهاردهم را می توان به دو بخش قبل از تجاوز یکم
12 روزه رژیم صهیونیستی و آمریکا به ایران و بعد از آن 
تقســیم کرد. در دوره نخســت رئیس جمهور و دولت 
تلاش کردنــد تحت سیاســت وفاق و نزدیک ســازی 
دیدگاه های دیپلماسی و میدان، برجام را احیا و از طریق 
مذاکره غیرمستقیم با آمریکا نسبت به کاهش اختلافات 
و رســیدن به یک توافــق قابل  قبول اقــدام نمایند که 
متأســفانه با وقــوع جنگ و حمله نظامی اســرائیل و 
آمریــکا عقیم مانــد و عملًاً ایــن دیــدگاه و رویکرد 
خردمندانه گرچه به ایســتگاه توقف و بی فرجامی رسید 

اما درخور تحسین است.
بعد از ناکامی رویکــرد گفت‌وگو و مذاکره و  شوک وارد شــده به کشور ناشــی از جنگ دوم
غافلگیرکننــده عــملًاً ابتــکار عمل از اراده دســتگاه 
دیپلماســی و نقش آفرینی دولت خارج شد. با استمرار 
این حالت، ایران وارد مرحله نه جنگ و نه صلح و دوران 
انتظار بی‌افق قرار گرفت که تاکنون کم‌وبیش ادامه یافته 
و سیاست خارجی را از پیشخوان فعالیت های جدی و 

اساسی دولت و نظام دور کرده است.
با نزدیک شدن زمان برگزاری اجلاس عمومی  سازمان ملل در اواخر شهریور و فراهم شدن سوم
امکان دیدار و گفت‌وگو بــا طرف های مقابل و فرصت 
برای دســت یابی به ابتکاری جدید و خروج از مرحله 
صبــر و انتظــار، امید به مذاکــره بــرای برون‌رفت از 
تنش هــای پیش آمده در ایران افزایــش یافت اما امتناع 
آمریکا و شــرکای اروپایی آن برای برگزاری نشســت 
مشــترک و دیدار بــا وزیر امــور خارجه ایــران که با 
درخواســت کشــورمان پیگیری می شــد و همزمان با 
ســخنرانی و ارائه دیدگاه های رهبری در مورد سیاست 
خارجی و انرژی هسته‌ای این تحلیل را در اذهان مطرح 
کرد که جامعه جهانی به‌ویژه آمریکا و سه کشور اروپایی 
دولت ایران و وزارت امور خارجه را فاقد اختیار و اراده 
لازم برای حضور و تصمیم گیــری در چنین دیدارهایی 
می‌دانند و به  صورت تلویحی یکی از روسای جمهور و 
وزرای امور خارجه کشــورهای اروپایی به آن اشــاره 

کردند.
بعــد از اجلاس عمومــی ســازمان ملل و  بازگشت رئیس جمهور و وزیر امور خارجه به چهارم
کشور، ایســتایی و انفعال وزارت امور خارجه بیشتر 
آشکار شد، از سوی دیگر انتصاب دبیر جدید شورای 
عالــی امنیت ملی و ســپردن بخــش قابل توجهی از 
مأموریت دســتگاه دیپلماســی کشــور مانند پرونده 
همکاری با چین و روســیه و کشورهای منطقه چون 
عراق، لبنان و ... به دبیر شــورای عالی امنیت ملی، 
تحلیل حذف و کنار گذاشــتن دولت در امر سیاست 
خارجــی و پروژه های کلان بین‌المللی تقویت شــد 
به گونه‌ای که در دو ماه گذشته وزیر امور خارجه تقریباًً 
در هیچ اجلاس بین‌المللی و منطقه‌ای حضور نداشته 
و کمترین ســفر و دیــدار و رایزنی بــا مقامات دیگر 
کشورها را داشته و عمده وقت خود را صرف سفرهای 
اســتانی کرده و صرفاًً چند تماس تلفنــی با برخی از 
وزرای امور خارجه برقرار کرده است که همگی نشان 
از کاهش چشمگیر فعالیت های وزارت امور خارجه و 
خــروج آن از مدار تأثیرگذاری در سیاســت خارجی 
کشــور دارد. در چنین شــرایطی پرسش اساسی این 

است که چه باید کرد؟
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ماموریت وزارت خارجه
بررسی مواضع اخیر دستگاه دیپلماسی

و بایدهای آن

2
سیاست

دولت اندونزی یک نفت کش ایرانی که در سال 2023 مصادره کرده بود 
را به همراه محموله نفت آن، با قیمت پایه ۷۰ میلیون دلار به حراج گذاشت

سازندگی بررسی می کند: چرا دولت های خارجی به مصادره و مزایده اموال ایران روی آورده‌اند 
و چرا دستگاه دیپلماسی دست روی دست گذاشته و از اموال کشور حراست و حفاظت نمی کند؟

حراج اموال ایران
!ل تغییر ری

با افشای اینترنت سفید، مدافعان فیلترینگ 
ناگهان مخالف فیلتر شده و خواستار 

تحقیق و تفحص از چرخه فیلترشکن ها شدند

هیرکانی سوختن  حسرت 
نوید حسینیون

7
یادداشت

پایتخت نفس  تنگی 
آلودگی هوا به مرز خفگی رسید

7
کوچه

سفر حساس به پاریس
گفت وگوهای عراقچی با مقامات فرانسه

3
افق

جلیل سازگارنژاد

نماینده پیشین مجلس شورای اسلامی

احساس و آگاهی دیالکتیک 
مصطفی مستور

4
کافه

خبر مصــادره و مزایده امــوال و دارایی های 
ایــران را که می شــنویم، بی‌اختیــار یاد این 
پرســش می‌افتیم که اگر کشــور به وضعیت 
امروزی نمی‌رسید، آیا اندونزی جرأت می کرد 
نفت کش ایرانی را مصــادره کند و به مزایده 
بگذارد؟ دیروز دولت اندونزی اعلام کرده که 
ابرنفت کش توقیف شده ایران را همراه محموله 

نفتش به حراج گذاشته‌ است. 
این ابرنفت کش پیش از توقیف با پرچم ایران 
در حــال حرکت بود اما به خاطر تحریم ها به 
همراه محموله نفــت خامی که حمل می کرد 
سال 2023 توســط دولت اندونزی مصادره 
شــد و حالا دولت اندونزی قصــد دارد، آن 
را با قیمت حداقل ۷۰ میلیون دلار به مزایده 
بگذارد. به گزارش بلومبرگ، اســناد دولتی 
نشان می‌دهد مبلغی که دفتر دادستانی برای 
ایــن نفت کش مدل ۱۹۹۷ درخواســت کرده 
است شــامل ۱۶۷ هزار تن نفت خام سبکی 

می شود که این کشتی حمل می کرد.
نفت کش ایرانی توفیق شده، آرمان ۱۱۴ نام 
دارد کــه در ماه تیــر ۱۴۰۲ در آب های دریای 

ناتونا توقیف‌ شــده اســت. دولــت اندونزی 
مدعی اســت که این کشــتی در حال انجام 
انتقــال غیرقانونی نفت از طریــق عملیات 
کشتی به کشــتی  به نفت‌کش دیگری به نام 
»اس تینــوس« بوده و مجوز لازم را نداشــته 
و در منطقه انحصاری اقتصادی این کشــور، 
اقــدام به این کار کرده اســت. ایــن اقدام از 
نظر اندونزی، نه تنهــا نقض قوانین دریایی و 

زیست محیطی به شــمار می‌رود که منجر به 
نشــت نفت و آلودگی آب‌های اطراف شــده 
که طبق کنوانســیون مارپول ممنوع اســت. 
نفت کشی که تحت پرچم ایران فعالیت می کرد 
و توسط ایالات متحده تحریم شده بود حامل 
حــدود ۱۶۷ هــزار تن نفت خام ســبک بود 
و مطابــق اعلام دولت اندونــزی، این انتقال 
بخشی از تلاش های ناوگان سایه‌ای ایران برای 

فروش نفت تحریم شــده به شــمار می‌رفت. 
دادگاه محلــی باتان حکم به مصــادره داد و 
حالا دفتر دادستانی کل اندونزی برای اجرای 
حکم، کشتی و محموله‌اش را به صورت یکجا 
از طریق مزایده آنلاین بــه فروش می گذارد؛ 
مزایــده از ۱۱ آذر ۱۴۰۴ بــا قیمت پایه حدود 
۷۰.۵ میلیون دلار و نیــاز به وثیقه ۷ میلیون 
آغاز می شود.  برای شــرکت کنندگان  دلاری 
این مزایده تحت نظارت دادگاه منطقه‌ای باتان 
انجام می شود تا دارایی مصادره شده به عنوان 
جریمه و جبران خسارت محیطی واگذار شود 
و خریدار ۳۰ روز فرصت دارد، کشــتی را از 
لنگرگاه باتو آمپار در جزایر ریائو خارج کند. 
مقامــات اندونزی تأکید دارند کــه این اقدام 
صرفاًً بر اســاس قوانین داخلی و بین‌المللی 
دریایی است و هیچ نشانه‌ای از فشار خارجی 
وجود ندارد، هرچند تحریم های آمریکا، زمینه 
را برای شناسایی و توقیف آسان تر کرده است.
مصادره و مزایده نفت کش ایرانی تاکنون 
واکنش رسمی شــدیدی از سوی مقامات 
ایرانی به همراه نداشــته و بیشــتر به عنوان 
اقدامی حقوقی و مستقل از اندونزی تلقی 

می شود. 
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سال هشتم  شماره 022122
بررسی رویدادهای سیاسیچهارشنبه 5 آذر 1404 میهن

گروه سیاســی: جلســه علنی روز گذشته مجلس شــورای اسلامی 
شــاهد ارائه توضیحــات و مواضع جدید درباره رونــد اجرایی طرح 
کالابرگ الکترونیک با شــیوه جدید بود. محمدباقر قالیباف، رئیس 
مجلس در نطق پیش از دســتور خود بــا قدردانی از دولت اعلام کرد 
کــه زمینه های اجرایی‌ کردن این قانون بــا روش تازه، پس از مدت ها 
پیگیری، به مرحله عملیاتی نزدیک شــده است. او گفت که مطالبه 
رهبر انقلاب و خواست رئیس جمهور در این خصوص محقق شده و 
با هماهنگی های صورت گرفته، اجرای کالابرگ با شیوه‌ای که قیمت 
کالا را بــرای مصرف کننده در طول ســال ثابت نگه می‌دارد به ‌زودی 
آغاز خواهد شــد. به گفته قالیباف، اجرای این طرح در فاز نخســت 
برای 3 دهک از 7 دهک مشــمول در نظر گرفته شــده و قرار است 
به تدریج تا دهک هفتم گســترش یابد. یکی از مهم ترین ویژگی های 

طرح جدیــد، تثبیت قیمت کالا برای مردم در طول ســال اســت؛ 
موضوعــی که به گفته مســئولان می تواند، نقش موثــری در کاهش 
فشارهای معیشــتی و ایجاد ثبات نسبی در بازار اقلام اساسی داشته 
باشد. در ادامه این جلسه آزادی خواه، نماینده مردم ملایر، نیز با تاکید 
بر اهمیت اجــرای صحیح این طرح، مجلس را اراده مندترین نهاد در 
پیگیری اجرای درســت کالابرگ الکترونیک دانست. او با اشاره به 
عزم جــدی مجلس و همراهی رئیس مجلس گفــت که با همکاری 
دولت، زیرســاخت های لازم اکنون فراهم شــده و دیگر دلیلی برای 
تأخیــر وجود ندارد. به گفته وی، منابــع مالی اجرای طرح در لایحه 
بودجه، پیش بینی شده و روش اجرای آن نیز دقیق و مشخص است. 
آزادی خواه با اشاره به اظهارات رئیس مجلس خاطرنشان کرد که این 
طرح ابتدا باید برای 3 دهک اول اجرا شــود ســپس تمامی 7 دهک 

ارائه کالا به  جای اعتبارارائه کالا به  جای اعتبار
آخرین تحولات اجرای طرح کالابرگ الکترونیک با شیوه جدید

پارلمان

مجلس شــورای اسلامی در جلســه علنی روز گذشــته 
با درخواســت »تحقیق و تفحص از عملکرد ســامانه های 
مدیریــت گــذرگاه داده های کشــور و مقابله بــا ابزارهای 
حاکمیت گریز« موافقت کرد؛ اقدامی که تقریبا همزمان شد 
با جنجال »اینترنت ســفید« در کشور و ظاهرا قرار است به 
پرســش ها درباره چرخه فیلترشکن‌فروشی، گردش مالی ۲۰ 
تا ۵۰ همتی آن، مافیای توزیــع VPN، ضعف حکمرانی داده 
همچنین نقش دســتگاه‌های دولتی در تأمین زیرســاخت ها 
پاســخ دهد. نمایندگان همچنین 11 محــور مهم را برای این 
تحقیق تعیین کردند؛ از گردش مالی کلان بازار فیلترشکن ها 
و نقــش افراد ذی نفــوذ در این تجارت زیرزمینی تا نســبت 
ترافیک داخلی و خارجی و ضعف حکمرانی داده و شناسایی 

ذی‌نفعان فیلترشکن فروشی و برخورد با مأموران 
دولتی دخیل در این تجارت زیرزمینی.

اینترنت سفید چیست؟
اصطلاح »خط سفید« یا همان اینترنت بدون 
فیلتر، اصطلاحی اســت که پس از قطع اینترنت 
سراســری در آبان ۹۸ میان خبرنــگاران و فعالان 
رســانه‌ای رواج یافت؛ زمانی که مشــخص شد 
برخی مســئولان، نهادها و افــراد خاص، بدون 
محدودیت و بدون نیاز به فیلترشــکن به اینترنت 
جهانی متصل‌اند؛ امتیازی که هیچ توضیح رسمی 
و هیچ ســازوکار شــفافی برای آن اعلام نشد. اما 

این روزها قابلیت جدید پلتفرم ایکس )توئیتر سابق( که کشور 
محل فعالیت هر حســاب را نمایش می‌دهد، در کمتر از چند 
ســاعت، ده ها مسئول و فعال سیاسی را لو داد که اینترنت شان 
بدون فیلتر است. اسکرین شات ها یکی پس از دیگری منتشر 
شد و نشان داد بســیاری از چهره هایی که سال ها داعیه دفاع 
از فیلترینگ داشــته‌اند، خود با اینترنت بــدون فیلتر فعالیت 
می کنند. واقعیتی که شکاف میان شهروندان عادی و صاحبان 

امتیازهای پنهان را بیش از پیش نمایان کرد. 
امــا مهم تریــن تناقض از جایی آغاز شــد که بســیاری از 
مخالفان سرســخت رفع فیلترینگ، خود با اینترنت بدون فیلتر 
در محیط های فیلترشــده، فعالیت می کردنــد. در این میان نیز 
نام بســیاری از چهره های تندرو، از مرتضی آقاتهرانی تا حمید 
رسایی، امیرحسین ثابتی و برخی مشــاوران نزدیک به جریان 
جلیلــی، در صدر توجه افکار عمومی قرار گرفت؛ کســانی که 
در ظاهر مدافع ســخت‌گیرانه ترین سیاست های محدودسازی 
هســتند اما در عمل از رانت دسترسی آزاد بهره می برند. به طور 
مثال سپهر خلجی، رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت سیزدهم 
در ۲۸ خرداد ماه که اینترنت مردم در پی حمله اســرائیل به ایران 
قطع شده بود با اینترنت سفید نوشته است: »اگر واتس آپ ابزار 
مؤثر جاسوســی و عاملی برای ضربه به امنیت و از دست دادن 
عزیزانمان بوده، ضروری اســت همه افرادی که در یک ســال 
گذشــته برای رفع انســداد واتس آپ وعده دادند و بسترسازی 
کردند، در هر سطح و مقامی به عنوان بسترسازان ضربه به امنیت 

ملی مورد بازخواســت و محاکمه قرار بگیرند«. در سوی دیگر 
مشــخص شــد، چهره هایی که به‌طور علنی منتقد فیلترینگ 
بوده‌اند مانند حسن روحانی رئیس جمهور اسبق و آذری جهرمی 
وزیر ارتباطات او به‌‌رغم ادعاهای تندروها، اینترنت سفید نداشته‌ 

و مثل مردم عادی از فیلترشکن استفاده می کرده‌اند.
در ادامه ماجرا برخی از کســانی که خط سفیدشان لو رفته 
بود، درصدد تکذیب و توجیه برآمدند و برخی دیگر ســکوت 
را ترجیح دادند. رســانه ها و خبرنگاران هم پرســیدند، چطور 
کســانی که نســخه فیلترینگ برای مــردم می پیچند خود با 
سیم کارت ســفید در توئیتر فعال‌اند؟ چرا گروه هایی محدود از 
اینترنت بدون فیلتر اســتفاده می کنند و مردم عادی مجبورند 

هزینه، سرعت و محدودیت های فیلترینگ را تحمل کنند؟
امیرحسین ثابتی، نماینده تهران تلاش کرد، مسئله را تکذیب 
کند و خطای نرم‌افزاری توئیتر را عامل نمایش کشور دانست اما 
کارشناسان توضیح دادند که اینترنت بدون فیلتر حتی با استفاده 
از VPN هم همچنان مکان را ایران نشان می‌دهد. حمیدرسایی 

دیگر نماینده تندرو و عضو کمیسیون فرهنگی نیز که روزگاری 
اینترنت آزاد را »منطقه جنگی« می خواند با چرخشی عجیب در 
مجلس اعلام کرد که »سیاست فیلترینگ غلط بوده و هست« و 
ابراز امیدواری کرد که »با رای قاطع مجلس، تحقیق و تفحص 
دربــاره عملکرد فیلترشــکن‌ها به صــورت قاطعانه پیگیری و 

گزارشی منطقی و منصفانه به مردم داده ‌شود«.
افشاگری ها اما محدود به جریان نزدیک به جلیلی نماند؛ 
برخی مدیــران رســانه‌ای و حتی مســئولان روابط عمومی 
دولت های گذشته نیز در فهرست افراد دارای دسترسی آزاد دیده 
شدند. رفتاری که محمد مهاجری، فعال رسانه‌ای اصولگرا، آن 
را »منافقانه« توصیف کرد و خواستار انتشار رسمی لیست افراد 
دارای خط سفید شد؛ مطالبه‌ای که از سوی افکار عمومی نیز 
در این چند روز تکرار شــده است. حشمت‌الله فلاحت پیشه، 
نماینده ادوار مجلس نیز در شــبکه اجتماعی ایکس نوشت: 
»عصر اطلاعــات آخر زمان سیاســتمداران دروغگو و مرگ 
نقاب هاســت. شبکه اجتماعی ایکس نشــان داد، وقتی پای 
حقیقت در میان اســت، ارزش یک حرف از هزاران سخنرانی 

بیشتر است«.

واکنش دولت: از تکذیب تا وعده بازنگری
افزایش فشــار افکار عمومی باعث شد، دولت چهاردهم 
نیــز ناگزیر به واکنش شــود. ســیدمهدی طباطبایی، معاون 
ارتباطات دفتر رئیس جمهور، موضوع »ســفید و ســیاه کردن 

جامعه« را »بازی در زمین دشــمن« دانســت و نوشت: »از 
دید رئیس جمهور همه ۹۰ میلیون ایرانی ســفیدند«. پاســخی 
که بیشتر رنگ سیاسی داشــت، نه پاسخ به مطالبه شفافیت. 
علی احمدنیا، رئیس امور اطلاع‌رسانی دولت هم وعده داد که 
دولت چهاردهم »در مورد خط سفید که از دولت‌های گذشته 
شکل گرفته بود، بازنگری جدی خواهد کرد«. هرچند بررسی 
اکانت خود او نیز نشان داد که خود او هم از این دسترسی بهره 
می برده است. اما او چند دقیقه بعد از اعلام این خبر و در پاسخ 
بــه کاربران پلتفرم ایکس، اعلام کرد که از زمان دولت روحانی 
و در دوره وزارت آذری جهرمی به عنوان مدیرمســئول رسانه از 
خط سفید برخوردار بوده و درخواست اعلام عمومی صاحبان 
خط سفید را داشته است. در مجموع این دو واکنش که بیشتر 
حالت توضیحی و تدافعی داشت تا ارائه یک برنامۀ روشن برای 
حل مشکل، نشــان داد که دولت زیر فشار افکارعمومی قرار 
گرفته اما هنوز تصمیمی روشــن بــرای رفع فیلترینگ یا پایان 
دادن به اینترنت طبقاتی ارائه نکرده اســت. فاطمه مهاجرانی، 
سخنگوی دولت هم که پیش تر گفته بود که دولت 
بــه »اینترنت طبقاتی« اعتقــادی ندارد و هدفش 
دسترسی آزاد همه مردم است و نیز تاکید کرده بود 
که مثل ســایر مردم از فیلترشکن استفاده می کند 
از جمله افرادی اســت که دسترسی‌اش به اینترنت 

سفید در این ماجرا مورد بحث منتقدان است.

اینترنت آزاد حقی همگانی است
دولت فعلی با شعار رفع فیلترینگ روی کار آمد 
و بارها اعلام کرد که به اینترنت طبقاتی اعتقاد ندارد. 
با این حال مهم ترین بخش این وعده یعنی رفع فیلتر 
پلتفرم های اصلی با وجود حمایت افکار عمومی )بر 
 )VPN اساس نظرســنجی‌ها و شواهد اســتفاده ۸۵ درصدی از
هنوز عملی نشــده است. ماجرای اخیر نیز نشــان داد که اتفاقا 
اینترنت در ایران طبقاتی اســت و در حالی که اکثریت مردم برای 
دسترسی به کوچک ترین خدمات جهانی باید فیلترشکن بخرند؛ 
گروهی محدود از مسئولان، چهره های سیاسی و برخی نهادها 
بدون محدودیت به اینترنت آزاد وصل‌اند. شــکافی که ریشه در 
سیاســت ها، قوانین و تصمیمات انباشــته  شــده چندین دولت 
دارد امــروز تبدیل به یک بحران اعتماد شــده که با تأخیر دولت 

چهاردهم در اجرای وعده رفع فیلترینگ تشدید هم شده است.
واقعیت این اســت که دسترســی به اینترنت آزاد قرار بوده، 
حق همه مردم باشد نه امتیازی برای گروه های خاص. حالا که 
افشاگری ها، شبکه‌ای از دسترسی های ویژه را نمایان کرده‌اند، 
دستور حذف دسترســی‌ افراد خاص به اینترنت سفید حتی اگر 
اجرا هم شود، مســئله اصلی را حل نمی کند. مشکل اصلی نه 
وجود چند خط ســفید بلکه ادامه فیلترینگ گسترده برای ۹۰ 
میلیون نفر اســت؛ وضعیتی که بازار فیلترشــکن‌ها را به ثروتی 
۲۰ تــا ۵۰ همتی تبدیل کرده، اعتماد عمومــی را کاهش داده و 
امکان نظارت شفاف در فضای دیجیتال را سخت تر کرده است. 
جنجال اینترنت ســفید نیز یادآور شد که سیاست فعلی اینترنت 
در ایران نه کارآمد است، نه عادلانه و نه با وعده های انتخاباتی 
همخوان است. در واقع حتی اگر دولت تصمیم بگیرد خط سفید 
را حــذف کند تا زمانی که اینترنت آزاد برای همه فراهم نشــود، 

رانت و تبعیض به شکل‌های جدیدی بازتولید خواهد شد.

با افشای اینترنت سفید، مدافعان فیلترینگ، ناگهان مخالف فیلتر شده و خواستار تحقیق و تفحص از چرخه فیلترشکن ها شدند

!ل ی تغییر  ر ادامه تیتر یک

در ســال ۲۰۲۳ زمانی که کشتی توقیف شد، وزارت نفت 
ایران مالکیــت محموله را انکار کرد و آن را به شــرکت‌های 
خصوصی نســبت داد اما هیچ اقدام دیپلماتیک گسترده‌ای 
پیگیری نشد که نشان‌دهنده تمایل تهران به اجتناب از تشدید 
تنش با جاکارتاســت. روابط دو کشــور، کــه هر دو عضو 
ســازمان همکاری اسلامی هســتند و حجم تجارت شان در 
ســال ۲۰۲۴ به بیش از یک میلیارد دلار رسید عموماًً گرم و 
مبتنی بر همکاری های اقتصادی و فرهنگی است؛ برای مثال 
اندونزی اخیراًً علاقه مندی به ســرمایه گذاری در پروژه‌های 
انرژی ایران را ابراز کرده و سفرهای متقابل مقامات در سال 
۲۰۲۵ ادامه داشته است. با این ‌حال این رویداد می تواند، تنش 
موقت ایجاد کند. هرچنــد مقامات اندونزی تأکید دارند که 
اقدام شان صرفاًً بر اساس کنوانسیون های بین‌المللی دریایی 
مانند مارپول اســت و هیچ ارتباطی بــا تحریم های آمریکا 
ندارد. درنهایت انتظار می‌رود این مسئله از طریق کانال های 
دیپلماتیک حل شــود بدون آنکه ساختار روابط بلندمدت را 
مختل کند، مشابه موارد قبلی مانند توقیف کشتی های ایرانی 

در آب های دیگر که با مذاکرات حل‌وفصل شدند. 
با این‌ حال موارد مشــابه متعددی از مصادره دارایی های 
ایران به‌ویژه مرتبط با شــرکت ملی نفت در ســال های اخیر 
رخ‌ داده کــه عمدتاًً به دلیل بدهی های ناشــی از داوری‌های 
بین‌المللی مانند پرونده کرســنت یا تحریم ها و نقض قوانین 
دریایی بوده است.  در اکتبر ۲۰۲۵ دادگاهی در مالزی بیش از 
۲.۳ میلیارد دلار از دارایی های شرکت نیکو را مصادره کرد تا 
بدهی ایران به شرکت کرسنت پترولیوم را جبران کند. این مبلغ 
از حســاب های بانکی مرتبط با نفت ایران برداشت شد و به 
کرسنت پرداخت شد. پیش از آن، در دو سال پیش دادگاهی 
در ایالات متحــده ۲.۷۵ میلیــارد دلار از دارایی های نیکو را 
مصادره و به کرســنت اختصاص داد که بخشی از حکم ۱۴ 
میلیارد دلاری داوری پاریس در پرونده کرسنت بود. علاوه بر 
این در سال ۲۰۲۳ اموال نیکو در یونان و امارات متحده عربی 
هدف مصادره قرار گرفتند تا بدهی های مشــابه جبران شود 
هرچند جزئیات اجرای آنها هنوز در حال پیگیری است. در 
حوزه کشــتی‌ها مورد مشابه دیگری در سال ۲۰۲۲ رخ داد که 
دادگاه یونان نفت کش ایرانی »پیرئوس« را به دلیل تحریم های 
اتحادیه اروپا مصادره کرد اما پس از مذاکرات آزاد شــد؛ این 
مورد شــبیه به مزایده اندونزی بود، اما به حراج نرسید. این 
موارد نشــان‌دهنده الگویی از اقدامــات قضایی بین‌المللی 
علیه دارایی های نفتی ایران اســت. ممکن اســت نفت‌کش 
ایرانی واقعاًً تخلف کرده باشــد و حتی از منظر پروتکل‌های 
بین‌المللــی، توقیف آن کاملًاً موجه باشــد اما چیزی که در 
ذهن جامعه می ماند، تصویر تکراری و تلخ توقیف و مصادره‌ 
دارایی های ایران در کشــورهای مختلف است؛ از ساختمان 
شــرکت نفت در لندن و روتردام گرفته تا حساب های بانکی 
در مالزی، کشــتی در یونان، اموال در امارات و حالا مزایده‌ 
نفت کش در اندونزی. مردم می پرسند چرا کشورمان به‌ جایی 
رسیده که اموالش این قدر راحت و پی‌در پی طعمه‌ دادگاه های 

خارجی می شود؟ 
بدیهی اســت که عامــل اصلی، تحریم های گســترده و 
چندلایه‌ آمریکا و متحدانش است که تقریباًً همه‌ دارایی های 
مرتبط با دولت و شرکت های دولتی ایران را »قابل مصادره« 
کرده اســت. یعنی هر دادگاهی در هر کشوری که طلبکاری 
پیدا کند، می تواند با اســتناد به ایــن تحریم ها، اموال ایران را 
توقیف کند. اما این نکته را هم باید در نظر داشــت که ما در 
برابر احکام ســنگین داوری های بین‌المللی با ضعف مواجه 
شــده‌ایم. یعنی یــا در دادگاه ها شــرکت نکردیــم یا ضعیف 
ظاهر شــدیم و دفاع مؤثری نداشــتیم. مثل پرونده‌ کرسنت 
با ۱۴ میلیــارد دلار حکم کــه باعث می شــود، دارایی‌های 
ایران در کشــورهای مختلف مصادره و توقفی شود. مسأله 
بعدی این که همه این مســائل نشان از کاهش شدید قدرت 
بازدارندگی و نفوذ دیپلماتیک ایران در ســال های اخیر دارد. 
کشــوری که زمانی حتی در اوج تحریم ها باقدرت نظامی و 
سیاســی‌اش، کسی جرأت نزدیک شــدن به دارایی هایش را 
نداشــت حالا در موقعیتی است که حتی کشورهای ضعیف 
یا کشــورهای دوست یا بی‌طرف هم ترجیح می‌دهند در برابر 
فشارهای حقوقی و مالی غرب کوتاه بیایند تا خودشان گرفتار 
نشــوند. نتیجه این شده که هر طلبکار خصوصی، هر دادگاه 
محلی و حتی هر کشوری که احساس کند، منافعش به خطر 
افتاده، بدون هزینه‌ سیاســی جدی، دست روی دارایی های 
ایــران می گــذارد و حکم توقیف می گیرد. ایــن نه‌ فقط یک 
مسئله‌ حقوقی بلکه نشــانه‌ای از تضعیف جایگاه بین‌المللی 
ایران اســت؛ چیزی که در ذهن مردم به شکل همان دیالوگ 
نوید محمدزاده می نشــیند: »اگه این همه پشــتت گرم نبود، 

جرأت می کردی بیای روبه‌روم وایستی؟«

حراج اموال ایران

عاطفه شمس

گروه سیاسی

مشمول را تحت پوشش قرار دهد. همچنین او تاکید کرد که از منظر 
قانونی، دولت مکلف اســت، قیمت کالاهای مشمول طرح را برای 
مصرف کننده در طول ســال ثابت نگــه دارد؛ اصلی که محور اجرای 
شیوه جدید کالابرگ محسوب می شود. در بخش دیگری از مباحث 
جلسه علنی، نادری، عضو هیات‌رئیسه مجلس، به تفاوت دیدگاه های 
پیشــین دولت و مجلس درباره نحوه اجرای کالابرگ اشاره کرد. او 
گفت کــه دولت ابتدا معتقد بود در قالب کالابــرگ باید »اعتبار« به 
مردم ارائه شود اما مجلس براساس قانون برنامه هفتم تأکید داشت که 
باید »خود کالا« به مردم داده شود. نادری افزود که دولت در نهایت 
به قانون تمکین کــرده و از امروز مقرر شــده، کالابرگ با محوریت 
ارائه مســتقیم کالا برای سه دهک اول جامعه اجرایی شود. مجموع 
مواضع مطرح  شــده در این جلسه از همگرایی میان مجلس و دولت 
در پیشبرد طرح کالابرگ الکترونیک حکایت دارد؛ طرحی که هدف 
آن حمایت موثرتر از اقشــار کم‌درآمد و ایجاد ثبات در بازار کالاهای 
اساسی است. با توجه به آماده  بودن زیرساخت ها و تأمین منابع مالی 
به نظر می‌رسد، اجرای فاز نخست این طرح در ماه جاری آغاز خواهد 

شد و در صورت موفقیت به دهک های بیشتری تعمیم پیدا می کند.
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گروه بین‌الملل: سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران، در یکی از حساس ترین مقاطع دیپلماسی منطقه‌ای 
و بین‌المللی روز چهارشــنبه راهی پاریس خواهد شــد. این سفر 
که بنا به دعوت رســمی ژان نوئــل بارو، وزیر خارجه فرانســه، 
انجام می شــود، در شرایطی ترتیب یافته که فضای روابط تهران و 
پایتخت های اروپایی در پی تشدید تنش های هسته‌ای، اختلافات 
حقوقی و مباحث مربوط به تبادل زندانیان، وارد مرحله‌ای شکننده 
شده است. منابع دیپلماتیک در تهران می گویند این سفر بیش از 
آنکه یک ملاقات تشریفاتی باشد، تلاشی هدفمند برای جلوگیری 
از بسته شــدن کانال‌های گفت‌وگو با تروئیکای اروپایی و احیای 
حداقلی از اعتماد متقابل اســت؛ اعتمادی که طی ماه های اخیر 
زیر ســایه بحران در برجام، فشــارهای سیاسی غرب و تحولات 

امنیتی منطقه به  شدت تضعیف شده است.
در رأس ایــن گفت‌وگوها، برنامه هســته‌ای ایران قــرار دارد؛ 
موضوعی که بار دیگر به یکــی از کانون های اصلی اختلاف میان 
تهران و اروپا تبدیل شــده اســت. طی ماه های گذشــته، پاریس 
همچون لندن و برلین از افزایش ســطح غنی ســازی، گســترش 
فعالیت سانتریفیوژهای پیشــرفته و محدود شدن دسترسی های 
نظارتی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به  شدت اظهار نگرانی کرده 

و این موارد را »تهدیدی علیه اعتمادســازی بین‌المللی« خوانده 
اســت. وزارت خارجه فرانسه در بیانیه‌ای رسمی اعلام کرده یکی 
از اهداف کلیدی این دیدار »تشــویق ایران به از سرگیری همکاری 
کامل با آژانس، بازگشت به تعهدات برجامی و اجرای پروتکل های 
نظارتی« اســت. در همین حال رافائل گروســی، مدیرکل آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی، نیز دیروز در ســخنانی بار دیگر خواستار 
تعامــل »کامل و پایدار« با تهران شــد و گفت که آژانس، نیازمند 
دسترســی مجدد و گســترده به تأسیسات هســته‌ای ایران است. 
گروســی در اظهارات اخیر خود اشاره مستقیمی به همکاری های 
گذشــته ایران نکــرد اما بار دیگــر بر ضرورت بازگشــت به یک 
فرآیند نظارتی شــفاف تأکید کرد. این موضع گیری ها احتمالًاً در 
گفت‌وگوهای فردا نقش پررنگی خواهد داشــت به‌ویژه آنکه ایران 
در واکنش به فشارها همواره بر حق طبیعی خود در توسعه فناوری 
هســته‌ای تأکید کرده و اقدامات غرب را »سیاسی و فشارآفرین« 
دانسته اســت.یکی دیگر از محورهای مهم ســفر، پرونده تبادل 
زندانیان و وضعیت اتباع بازداشت  شده دو کشور است؛ پرونده‌ای 
که طی ماه های اخیر به یکی از حساس ترین موضوعات در روابط 
تهران و پاریس تبدیل شــده است. دولت فرانسه همچنان خواهان 
آزادی کامل و بدون قید و شــرط دو شــهروند خود، سسیل کولر 

و ژاک پاری، اســت؛ افرادی که پس از طی بخشی از محکومیت 
قضایی اکنون در ســاختمان ســفارت فرانســه در تهران حضور 
دارند اما اجازه خروج از کشــور را ندارنــد. پاریس تأکید دارد که 
این موضوع باید به  عنوان »یک پرونده صرفاًً انســانی و کنسولی« 
بررسی شــود و نباید به مذاکرات هسته‌ای مرتبط شود.در مقابل، 
تهران پیگیر وضعیت مهدیه اسفندیاری، دانشجوی ایرانی بازداشت 
 شــده در فرانسه است که هنوز پرونده قضایی او بسته نشده است. 
گاه می گویند که دو طرف در ماه های گذشــته درباره  برخی منابع آ
یک ســازوکار مبادله به توافقات اولیه دست یافته‌اند و اکنون تنها 
برخی هماهنگی های سیاســی باقی مانده اســت. هرچند تحقق 
تبادل زندانیان در همین ســفر بعید به نظر می‌رســد اما دیدار فردا 
می تواند، مســیر را برای نهایی سازی این توافق در هفته های آینده 

هموار کند. تحقق چنین تبادلی از دید ناظران می تواند، گام مهمی 
در کاهش تنش و ایجاد ســطحی از اعتمــاد عملی میان تهران و 
پاریس باشد.اهمیت این سفر از آن جهت است که مناسبات تهران 
و تروئیــکای اروپایی در یکی از پرچالش ترین دوره های خود قرار 
دارد. بــا وجود این، هر دو طرف هنوز به این باور پایبندند که قطع 
کامل گفت‌وگوها می تواند، پیامدهایی غیرقابل پیش بینی به همراه 
داشــته باشــد و فرصت‌های باقی مانده برای مدیریت اختلافات 
را از بیــن ببرد. از همین رو ســفر عراقچی به پاریــس را می توان، 
تلاش آخرین ‌دقیقه‌ای برای حفظ خطوط ارتباطی، کنترل بحران 
و جلوگیری از گــذار اختلافات به مرحله‌ای غیرقابل بازگشــت 
دانست؛ مرحله‌ای که پیامدهای آن فراتر از روابط دوجانبه، امنیت 

منطقه و ثبات اروپا را نیز تحت تأثیر قرار خواهد داد.

 عراقچی درباره پرونده هسته ای و تبادل زندانیان
با مقامات فرانسه گفت وگو می کند

یس سفر حساس به پار

هیأت حاکمه موقت افغانســتان در واکنش به حملات 
هوایی اخیر پاکســتان این اقدامات را به‌ شدت محکوم کرد 
و آنهــا را جنایاتی بی نتیجه و مبتنی بر اطلاعات نادرســت 
دانست. در اعلامیه‌ای که وب سایت خامه پرس منتشر کرد، 
افغانســتان تأکید کرد که دفاع از حریــم هوایی و زمینی و 
حفاظت از مردم، »حق شرعی« این کشور است و »در زمان 
مناســب، پاسخ لازم داده خواهد شد«. اعلامیه همچنین با 
تکرار محکومیت حملات، یادآوری کرد که این اقدامات جز 
رسوایی و ناکامی برای رژیم نظامی پاکستان، نتیجه‌ای در پی 
ندارد. از سوی دیگر سخنگوی ارتش پاکستان، سپهبد احمد 
شریف چودری، اتهامات افغانستان مبنی بر حمله هوایی در 
مناطق مرزی را رد کرد. او با اشــاره به پخش اظهاراتش از 
تلویزیون دولتی گفت که پاکستان »به افغانستان حمله نکرده 
و غیرنظامیــان را هدف قرار نمی‌دهــد«. وی تأکید کرد که 
پاکستان تمام حملات خود را شفاف انجام می‌دهد و اصول 
مشخصی را در واکنش‌ها دنبال می کند و تنها علیه تروریسم 
عمــل می کند نه مردم افغانســتان. همچنیــن او از طالبان 
خواست »نقش یک دولت واقعی« را ایفا کنند و هشدار داد 
که این گروه نمی تواند مانند یک بازیگر غیردولتی عمل کند 

و هیچ تمایزی میان تروریست ها قائل نیستند.
گزارش ها حاکی است که حملات هوایی پاکستان در 
ولسوالی گربز ولایت خوست، باعث کشته شدن ۹ کودک 
و یک زن شــده و در اســتان های پکتیکا و کنر نیز چهار 
غیرنظامی زخمی شــده‌اند. این رخدادهــا تنش ها میان 
دو کشــور همســایه را افزایش داده و بار دیگر اختلافات 
مرزی و اتهامات متقابل را برجسته کرده است. افغانستان 
ضمن تأکید بر حق دفاع از ســرزمین و مردم خود اعلام 
کرد که پاسخ مناسب و متناسب به این اقدامات در زمان 
مناسب داده خواهد شد.این بحران تازه، علاوه بر تلفات 
انسانی، نشــان‌دهنده اختلافات عمیق سیاسی و نظامی 
میان دو کشــور و پیچیدگی امنیتی در منطقه مرزی شرق 
افغانستان است و می تواند، پیامدهای امنیتی و دیپلماتیک 

گسترده‌ای به دنبال داشته باشد.

جنگ لفظی 
افغانستان وعده انتقام به پاکستان داد

آسیااروپا

مذاکرات ایالات متحده و اوکراین در ژنو که روز دوشنبه ادامه یافت 
به نقطــه‌ای تعیین کننده در تلاش های دیپلماتیک بــرای پایان دادن به 
جنگ تبدیل شده است؛ جنگی که طی بیش از دو سال به مخرب ترین 
درگیری اروپا از زمان جنگ جهانی دوم بدل شــده و حالا هر حرکت 
در اتاق های مذاکره می تواند، مسیر آن را به طور اساسی تغییر دهد. این 
گفت‌وگوها پس از آن شــدت گرفت که کی یف و متحدان اروپایی‌اش، 
نسخه اولیه طرح صلح پیشنهادی آمریکا را رد کردند و آن را بیش از حد 
نزدیک به خواسته های مسکو دانستند. همین مخالفت ها سبب شد، دو 
طرف اعلام کنند که چارچوبی »اصلاح شده« برای صلح تهیه کرده‌اند 
هرچند هنوز هیچ یک از جزئیات آن منتشر نشده و همین ابهام، فضای 

مذاکرات را شکننده تر کرده است.
طرح ۲۸ ماده‌ای آمریکا که هفته گذشــته ارائه شد، 
شــوک بزرگی برای اوکرایــن و اروپا بود. کشــورهایی 
کــه از آغاز جنگ در کنار کی یف ایســتاده‌اند، ناگهان با 
پیش نویسی مواجه شدند که به گفته برخی دیپلمات های 
اروپایــی »بیــش از آنکــه به پایــان جنگ فکــر کند، 
خواســته های کرملین را ردیف کرده اســت«. آمریکا در 
اقدامی کم ســابقه از اوکراین خواســت ظــرف چند روز 
چارچوب پیشــنهادی را بپذیرد تا روند صلح آغاز شــود 
و همین ضرب‌الاجل، نگرانی ها درباره فشــار واشنگتن 
بر کی یف را تشــدید کرد. با وجود مذاکرات فشــرده روز 
یک شنبه هنوز هیچ نشانه‌ای از توافق در مورد حساس ترین 
مسائل از جمله تضمین امنیتی اوکراین در برابر تهدیدهای 

آینده روســیه، نحوه کنترل مرزها یا چگونگی تأمین بودجه بازســازی 
این کشور منتشر نشــده است. ولودیمیر زلنســکی، رئیس‌جمهوری 
اوکراین در اظهاراتی محتاطانه تأکیــد کرده که گفت‌وگوها ادامه دارد؛ 
در حالی که روســیه رســماًً اعلام کرده هیچ اطلاع‌رســانی مستقیمی 
درباره این چارچوب جدید دریافت نکرده اســت، موضوعی که نشان 
می‌دهد، کرملین همچنان از مسیر مذاکرات کنار گذاشته شده و فضای 
بی‌اعتمادی شدید میان دو طرف پابرجاست. در مسکو نیز واکنش ها، 
ترکیبی از استقبال محتاطانه و تردید بوده است. سرگئی لاوروف، وزیر 
امور خارجه روسیه روز سه شنبه گفت که برخی از مضامین طرح آمریکا 
با آنچه در نشست آلاسکا مورد بحث قرار گرفته، همسوست و مسکو از 
اصل آن استقبال می کند؛ اما عباراتی وجود دارد که به گفته او »نیازمند 
توضیح« است. همزمان سرویس اطلاعات خارجی روسیه ادعا کرده، 
لندن در حال برنامه‌ریزی یک کارزار برای بدنام کردن رئیس جمهوری 

آمریکاســت تا روند تلاش‌های او برای صلــح را مختل کند. این نهاد 
مدعی شده، بریتانیا به ‌دلیل قراردادهای چند میلیارد دلاری تسلیحاتی 
که ادامه جنگ برایش دربر دارد، تلاش می کند مانع موفقیت روند صلح 
شــود. لندن هنوز واکنش رسمی به این ادعا نشان نداده اما این سخنان 
نشان‌دهنده، پیچیدگی های ژئوپلیتیک پرونده اوکراین و منافع متعارض 

بازیگران مختلف است.
در جبهه اروپا نیز وضعیت چندان ســاده تر نیســت. بســیاری از 
رهبران اروپایی بر این موضوع پافشاری می کنند که هرگونه تصمیم مهم 
درباره تحریم ها، آینده دارایی های مســدود  شــده روسیه و حتی بحث 
عضویــت اوکراین در اتحادیه اروپا باید بــا رضایت جمعی تمام اعضا 
اتخاذ شود. اروپایی ها بیم آن دارند که آمریکا در تلاش برای پایان دادن 
ســریع به جنگ، منافع بلندمدت اروپــا را در نظر نگیرد. با این حال، 
فضای سیاسی پس از مذاکرات روز دوشنبه کمی آرام تر شد زیرا برخی 
دیپلمات های اروپایی فاش کردند که مذاکرات ژنو نشــان داده، دونالد 

ترامپ- که موتور اصلی طرح صلح جدید اســت- به نگرانی های آنها 
توجه کرده و از تحمیل یک توافق نامطلوب بر اوکراین خودداری خواهد 
کرد. رئیس کمیســیون اروپا، اورزولا فون درلاین، نیز ضمن تمجید از 
»پیشرفت خوب« مذاکرات، تأکید کرد که هرچند هنوز کارهای زیادی 
باقی مانده اما پایه های لازم برای ادامه مسیر صلح ایجاد شده است. با 
این حال امانوئل مکرون، رئیس جمهوری فرانسه، موضعی بسیار تندتر 
اتخاذ کرد و روســیه را »تنها مانع صلح« دانست. او در پاسخ به طرح 
صلح آمریکا، که برخی آن را بیش از حد سازش کارانه توصیف کرده‌اند، 
هشــدار داد که اروپا باید قدرت عمل خود را نشان دهد و حاضر باشد 
درباره دارایی‌های مسدود شده روســیه، بدون انتظار برای واشنگتن، 
تصمیم بگیرد. مکرون با نادیده گرفتــن اظهارات مکرر کرملین مبنی 
بر آمادگی برای گفت‌وگو مدعی شــد: »فقط یک نفر هست که صلح 
نمی خواهد و آن روســیه است«. او افزود که اروپا خواهان صلح است 

اما نه صلحی که به معنای تســلیم باشد؛ بلکه باید تضمین های امنیتی 
محکم برای اوکراین و کل اروپا فراهم شود.

در ســوی دیگر، ناتو موضعی محتاطانه تر از پاریس و بروکســل 
اتخاذ کرده اســت. مارک روته، دبیرکل این سازمان، تأکید کرده که 
طرح صلح پیشــنهادی آمریکا- با وجود انتقادهایی از جانب اروپا 
و کی یف- توانســته فضا را بــرای آغاز گفت‌وگوهــای واقعی میان 
واشــنگتن و اوکراین فراهم کند. از نگاه ناتــو، اگرچه طرح آمریکا 
هنوز خام اســت اما این نخستین بار پس از ماه هاست که مسیر یک 
گفت‌وگوی جدی برای پایان جنگ گشوده می شود؛ مسیری که اگر 
به نتیجه برســد، می تواند بزرگ ترین تحول امنیتی اروپا در دهه های 
اخیر باشد.همزمان روزنامه واشنگتن پســت گزارش داده که دولت 
آمریکا نیــز در حال بازبینی بخش هایی از طــرح ۲۸ ماده‌ای ترامپ 
اســت زیرا مقام های آمریکایی پذیرفته‌اند کــه تضمین‌های امنیتی 
در این طرح »به‌اندازه کافی قوی نیســت«. این روزنامه فاش کرده 
کــه یکی از موارد در حال بررســی، حــذف یا افزایش 
سقف پیشــنهادی ۶۰۰ هزار نیروی نظامی برای ارتش 
اوکراین اســت؛ تصمیمی که می تواند پیام مهمی برای 
مســکو و کی یف در مورد آینده قــدرت نظامی اوکراین 
باشد. همچنین مقامات آمریکایی در حال بررسی این 
موضوع هستند که در صورت دستیابی به توافق صلح، 
موشــک های تاماهاوک در اختیار اوکراین قرار گیرد؛ 
اقدامی که با هدف تقویت بازدارندگی و اطمینان بخشی 
بــه اوکراین پــس از توافق احتمالی صــورت می گیرد. 
منتقدان اروپایی و اوکراینی طرح صلح ترامپ معتقدند 
این پیشــنهاد خطر »پاداش دادن به تجاوز« را به همراه 
دارد و ممکن است به تضعیف حاکمیت اوکراین منجر 
شــود. با این حال مقام های آمریکایی می‌گویند، هدف 
اصلی طرح، جلوگیری از چنین تضعیفی است و اگر زلنسکی توافق 
را بپذیرد، بار مسئولیت به دوش مسکو خواهد افتاد؛ اما اگر آن را رد 
کند، احتمال ادامه جنگ تا سال آینده یا حتی فراتر از آن وجود دارد.

با وجود تمام این تحولات، بزرگ ترین پرســش همچنان بی پاسخ 
مانده اســت: زلنســکی چه خواهد کرد؟ او اکنون در حساس ترین و 
دردناک ترین دوراهی دوران ریاست جمهوری خود قرار دارد. اگر برای 
پایان جنگ به واگذاری بخش هایی از دونتسک یا دیگر مناطق اشغالی 
تن دهد، بخشــی از جامعه اوکراین هرگز او را نخواهد بخشید و ممکن 
است آینده سیاسی‌اش نابود شود. اما اگر پیشنهاد را رد کند، جنگی که 
هزاران کشته بر جای گذاشته همچنان ادامه خواهد یافت. این انتخابی 
است که نه فقط سرنوشت اوکراین بلکه آینده امنیت اروپا را رقم خواهد 
زد؛ لحظــه‌ای که به‌ گفته برخی دیپلمات ها شــاید هیچ رهبر اوکراینی 

دیگری نیز مایل نباشد، بار آن را بر دوش بکشد.

صلح یا تسلیم؟صلح یا تسلیم؟
ژنو صحنه سخت ترین انتخاب زلنسکی

ابوالفضل خدایی

گروه بین‌الملل
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مصطفی مستور، نویسنده و مدرس داستان نویسی در رویداد 
هنری »گاه« که در مجموعــه فرهنگی هنری برج آزادی برگزار 
گاه تر می کند، گفت: »موسیقی  شــد با بیان این که ادبیات ما را آ
گاه‌تر نکند و  احساسات را تحت تأثیر قرار می‌دهد، شاید افراد را آ
سینما سعی می کند، ترکیبی از این دو باشد و فیلم های موفق دقیقاًً 
گاهی را افزایش می‌دهند یعنی  به این دلیل خوب هستند که هم آ
نگرش و دریافــت تازه‌ای از موقعیت به مخاطب می‌دهند و هم 
موقعیت را با موسیقی، تأثیر احساسی مورد نظر را می گذارند.« 
مستور با بیان این که در هنرهایی چون نقاشی، عکاسی یا سینما 
یک المان فیزیکی برای لمس کردن یا تماشــا کردن وجود دارد، 
گفت: »در داستان کلمه هست ولی در موسیقی تقریباًً هیچ‌ چیز 
نیست یعنی آن چه ما را تحت تأثیر قرار می‌دهد، صداست، چیزی 
که ما را سرشــار می کند، آن رازآلودگی برای من این‌جاست که 
چطور می شــود از ابزارهای مکانیکی که اساساًً حیات ندارند، 

چنین شور و هیجان تأثیرگذاری بیرون کشید.«

تأثیرات متقابل موسیقی و ادبیات
این مدرس داستان نویســی با بیان این سؤال که نویسنده ها و 
موزیسین ها چه شباهتی به‌هم دارند، گفت: »این که در تنهایی کار 
خود را انجام می‌دهند، نقطۀ مشترک مهمی است، این شباهت 
ظاهری می تواند یک اشــاره عمیق تر داشته باشــه که ما با کار 
خود تنها هســتیم و این معنادار اســت برای این که وقتی تو تنها 
بــوده‌ای یعنی دیگری نمی‌تواند به تو کمک کند یا کار تو را ادامه 
دهد. شــاعری هم همین‌طور است، در هنر همین گونه است اما 
در هنرهای فردی این ویژگی پررنگ تر دیده می شــود. نویسنده 
و موســیقی‌دان هر دو سعی می کنن، چیزی نامرئی که نمی بینیم 
را به چیزی مرئی تبدیل کنند، بــرخلاف عکاس‌ها که دیدنی ها 
را ثبت می کنند. چه چیزی نامرئی تــر و ناپیداتر از جهان درون 
است؟ شهودها، ادراکات درونی، احساسات و دریافت هایی که 
دیده نمی شــوند را نویسنده به کلمه تبدیل می کند و موسیقی‌دان 
به صدا.« او با اشــاره به تفاوتی در این نقطه گفت: »گاهی این 
ادراکات، عینیت پیدا نمی کنند، یعنی احساســی وجود دارد که 
معــادل واژگانی نــدارد و نمی توان کلمه‌ای معــادل آن یافت که 
آن احســاس درونی را بازگو کرد اما موســیقی‌دان، می تواند آن 
احساســات را بیان کند. برای همین شــاید خالص ترین هنر، 

موسیقی باشد.«
مســتور با بیان این که روایت داســتانی چه تأثیری می‌تواند 
بر موســیقی‌دان داشته باشــد، گفت: »روایت داستانی می تواند 
موسیقی را روایی کند، روایت خوب ملودی، ریتم و هارمونی دارد 
و همین موارد تبدیل به روایت می شود. ما در روایت، همین موارد 
را رعایت می کنیم، اگر ما در روایت، طرح اصلی داستان را داریم 
در موســیقی، ملودی این کار را انجام می‌دهد.« این نویسنده با 
طرح این سوال که موسیقی چه تأثیری می تواند بر نویسنده داشته 
باشــد، گفت: »اولین تأثیر فوری و عامی موسیقی بر نویسنده، 
برانگیختن احساســات است، موســیقی می تواند، احساست 
خفتۀ ما را بیدار کند. وقتی موسیقی گوش می‌دهم، احساسات 
و دریافت هایــی به ذهن من خطور می کند که آرزو می‌کنم کاش 

دســتگاهی بود که می توانستم، افکارم را با آن ببینم. موسیقی به 
ویژه برای گذشــته بازها می تواند، جنبه‌های نوستالژیک داشته 
باشد و آن ها را به گذشته های دور ببرد، گذشته هایی که با صرف 
فکر کردن، نمی تــوان آن را به خاطر آورد. یادآوری خاطرات نیز 
از دیگر ویژگی های موســیقی است، گاهی یک موسیقی به یک 
خاطره ســنجاق شده است. موســیقی می تواند، حس فقدان و 
ناکامی را به یاد آورد. بســیاری از آثار بزرگ داستانی با موسیقی 
شکل می گیرد، بعضی از موسیقی ها همه ناکامی‌ها و حسرت ها 
را به یاد می آورد.« مســتور با بیان این که چه چیزی باعث تمایز 
میان آثار هنری می شــود، گفت: »هنر مــدرن با مفهوم فردیت 
آمیخته شده است، آن چه باعث می شود، آثار هنری از هم متمایز 
شوند، فردیت و تشخص است، ممکن است افراد زیادی از یک 
موضوع بنویسند اما وقتی رنگ یک فرد به روایت زده می شود از 
دیگری متفاوت اســت. فردیت یا اصالت که در فلسفۀ هنر از آن 
اسم برده می شــود، ربطی به دستاوردها ندارد، باید بدانم جهان 
را چگونه می بینم و ســعی کنم، صدایی متناسب با آن را پیدا کنم 
بنابراین اگر من مثلًاً می گویم این دنیا پرهیجان است، این هیجان 
باید در همه کارهای من دیده شــود، موزیسین مؤلف می شوم و 

می توانید در اثر هنری من، رد من را پیدا کنید.«

یازده داستان مستند در سمت روشن زندگی 
مصطفی مســتور دلیل نوشته شــدن کتاب »سمت روشن 
زندگــی« را مواجه شــدن با تجربیات زیســته زنــی در فضای 
مجازی دانســت و گفت: »اولین داستان این کار یک اثر مستند 
اســت وقتی که خانمی دربارۀ پیاده‌روی شــبانه در میرداماد و 
مزاحمت های خیابانی خیلی زیادی که با آن مواجه شــده بود، 
یک یادداشــت کوتاه درخشان نوشته بود. خواندن آن کپشن مرا 
تحت تأثیر قرار داد و به خاطر نمادین بودن این تجربه که یک زن 
نمی تواند حتی پیاده‌روی که می تواند، ساده ترین کار یک فرد باشد 
را به راحتی انجام دهد، انگیزه پیدا کردم و از او خواســتم اجازه 
دهد بر اساس یادداشتش، یک داســتان کوتاه بنویسم. داستان 
»نادیا« در کتاب همان داستان اســت، خانم نادیا پیشنهاد کرد 
که اگر می خواهم دربارۀ مســائل زنان با افراد دیگر هم گفت‌وگو 
کنم و اگر به یک روایت دراماتیک داســتانی رسیدیم، آن روایت 
نیز به داســتان تبدیل شود. از ســال ۹۶ تا ۱۴۰۱ با ده ها خانم در 
شــهرهای مختلف گفت‌وگو کردم که از دل آن ۱۱ داستان کوتاه 
بیرون آمد و بعدها ۶ داســتان تخیلی هم به آن اضافه شد. وقتی 
داستان ها منتشر شدند، کسانی که روایت شان به داستان تبدیل 
شده بود چند حالت داشتند اما یک گروه بسیار خوشحال بودند 
و احساس می کردند، برایشان تراپی صورت گرفته است. به این 
دلیل که به هر حال این شکســت هم دیده شد، احساس خوبی 
داشتند با این که مشکل همچنان پابرجاست. در بعضی جلسات 
داســتان خوانی، بعد از این که داستان خوانده می شد، مخاطبان 
با شخصیت های داســتان که در جلسه حضور داشتند صحبت 
می کردند و هیچ کس به من توجه نمی کرد یا از من سوال نمی کرد، 
خوشحال شــدم و گفتم بالاخره موفق شدم، ادبیات را از رابطۀ 

خواننده و نویسنده حذف کنم.«

دیالکتیک احساس و آگاهیدیالکتیک احساس و آگاهی
روایت مصطفی مستور از اثراث متقابل موسیقی و ادبیات و تمایزات شان

نهصدوپانزدهمین شــب از سلســله شــب های مجلۀ »بخارا« که با 
هم کاری مرکز دائره‌المعارف بزرگ اسلامی و مؤسسۀ مطالعات اسماعیلی 
لندن به »دانشنامۀ اسلامیکا« اختصاص یافته بود عصر یک شنبه، دوم آذر 

در تالار امیرالمؤمنین مرکز دائره‌المعارف بزرگ اسلامی برگزار شد.

 دانشنامۀ جهانی
در ابتــدای این مراســم، »کاظم موســوی بجنــوردی«، رئیس مرکز 
دائره‌المعارف بزرگ اسلامی گفت: خدا را سپاسگزاریم که انتشار اسلامیکا 
یا ترجمۀ انگلیســی دائرۀ‌المعارف بزرگ اسلامی به مجلد هشــتم رســید 
و اینک بدین مناســبت فرخنده، گردهم آمده‌ایم. اهــل فرهنگ و به‌‌ویژه 
پژوهش گران در موضوع ســابقۀ دانشنامه‌نویســی در ایران نیک می‌دانند 
که از حدود ۸۰ ســال پیش شــماری از بزرگان فرهنگ ما آرزو داشــتند، 
کادمیک به‌‌خصوص شــبیه  دائره‌‌المعارفی به ســبک و ســیاق نویــن و آ
دائره‌المعارف اسلام چاپ لیدن برای ایران و اسلام به زبان فارسی تألیف و 
منتشر شود. گرچه کوشش هایی صورت گرفت اما شرایط چندان مناسب 
تحقق آن آرزوی بلند نبود. حتی کوشش ها برای ترجمۀ کامل دائره‌المعارف 
اسلام چاپ لیدن هم به ســرانجام نرســید. به‌هرحال آن آرزو جامۀ عمل 
نپوشــید یا در حد ابتدایی باقی ماند، با آن که شــرایط و ســطح علمی در 
روزگار ما با آن دوره به‌هیچ‌‌وجه قابل قیاس نیســت. خوشــبختانه پس از 
پیروزی انقلاب این توفیق حاصل شــد که با تأســیس مرکز دائرۀ‌المعارف 
بــزرگ اسلامی و تدارک کم‌وبیش همۀ شــرایط از جمله کتابخانۀ غنی و 
جامــع برای مطالعه و پژوهش در موضوعات مربوط به تاریخ و فرهنگ و 
تمدن ایران و اسلام و از همه مهم تر، همکاری استادان بنام و ممتاز کشور، 
آن آرزو هرچه بیشــتر به تحقق نزدیک شــد. فکر ترجمۀ دائره‌المعارف به 
عربی و انگلیسی با زمان تأسیس این مرکز و انتشار دائره‌المعارف هم‌زمان 
بوده است. نخستین کوشش در این راه به همت زنده یاد پروفسور جان کوپر 
صورت گرفت و 120 مقاله به انگلیســی ترجمه شــد. ولی ناگفته پیداست 
که ترجمه و انتشــار چنین مجموعۀ عظیمی به تشکیل سازمان و سازوکار 

خاصی نیاز دارد. مثلًاً در ترجمه، برخی از مداخل و عناوین تغییر می کنند 
و ناگزیر مقالات برخی حروف را باید زودتر از نســخۀ فارســی آن تألیف 
و تــدارک کرد. بنا‌براین ادامۀ کار به‌ صــورت مقبول در جهان از هر جهت 
به برنامه‌ریزی جامع و پیگیری های دقیق و تخصیص بودجه و محاسبات 
مالی نیاز دارد. خوشبختانه مؤسسۀ مطالعات اسماعیلی لندن که خدمات 
فرهنگی درخشان آن چشم‌گیر بوده است در این راه پیش قدم شد و نخستین 
اقدامات برای ترجمۀ دائره‌المعارف به انگلیســی از سال ۱۳۸۲ به مدیریت 
جناب آقای دکتــر احمد پاکتچی صورت گرفت و پیش رفت. جلســات 
متعددی برای بررســی موضوعات گوناگون بین ویراستاران لندن و تهران 
برقرار شــد. اکنون از هر جهت موجب خرســندی است که اسلامیکا در 
سلسلۀ انتشارات پرســابقۀ بریل منتشر می شود. حاصل کار انتشار هفت 
 جلد از دانشنامۀ اسلامیکا بوده و استقبال از آن در محیط های علمی نشان 
می‌دهد که از اعتبار و جایگاه لازم برخوردار شــده که بی گمان بخشــی از 
آن به ســبب محاسن ترجمه و کیفیت نشر بوده است. اینک که جلد هشتم 
اسلامیکا منتشر شده است باید به گروه همکاران و دست‎اندرکاران تبریک 
گفت که آن آرزوی دیرین نه‌تنها به زبان فارسی تحقق یافت بلکه به مرحلۀ 

ترجمه به زبان انگلیسی و عربی نیز رسید.«

 توجه خاص به تشیع، سنت ها و شاخه های مختلف آن 
در ادامۀ این شب، سخنرانی تصویری »فرهاد دفتری«، رئیس مؤسسۀ 
مطالعات اسماعیلی لندن، سرویراستار دانشنامۀ اسلامیکا و عضو شورای 
عالی علمی مرکز دائره‌المعارف بزرگ اسلامی پخش شد. او در سخنانش 
گفــت: »مرکز دائره‌‌المعارف بزرگ اسلامــی، طرح های علمی و فرهنگی 
مهمی را در حوزه های مطالعــات اسلامی و ایرانی انجام داده که به عقیدۀ 
این جانــب مهم ترین آن همــان دائره‌‌المعارف بزرگ اسلامی اســت که در 
 )The Institute of Ismaili Studies( مؤسسۀ مطالعات اســماعیلی لندن
به زبان انگلیسی ترجمه می شود. همکاری مستمر بین مؤسسۀ مطالعات 
اسماعیلی در لندن با مرکز دائره‌المعارف بزرگ اسلامی و ریاست محترم آن 
جناب آقای بجنوردی از حدود سال ۲۰۰۳ میلادی تا اکنون بالغ بر 20 سال 
ادامه داشــته است. برای درک و ارزیابی بهتر اهمیت این دائره‌المعارف که 
از ويژگی های بارز آن توجه خاص به تشیع، سنت ها و شاخه های مختلف 
آن است، نیاز اســت زمینه‌ای فراهم شود. شرق شناسان در غرب تقریباًً از 

شب دانشنامۀ اسلامیکا  و رونمایی از جلد هشتم آن در مرکز دائره المعارف بزرگ 

ویی بلند تحقق آرز
گزارش: ادبیات ایران

دیدگاه: یادداشت روز

 مرزهــای علم تا کجاســت؟ آیا انســان در برابــر آفریده های 
فناورانه‌ خود مســئول است؟ چه چیزی انســان را انسان می کند؟ و 
جامعه چگونه از »دیگری« هیولا می ســازد؟ پاسخ بسیاری از این 
پرســش ها را می توان در کتابی که ۲۰۷ سال پیش نوشته شده، یعنی 
»فرانکشتاین« اثر مری شلی، جست‌وجو کرد. شلی در سال ۱۸۱۶ 
زمانی که تنها ۱۸ ســال داشــت در ویلای »دیوداتی« رویایی دید؛ 
دانشــمندی که کنار موجودی ایســتاده که خود آن را ســاخته و آن 
موجود در آستانه‌ زنده شــدن است. این رؤیا دو سال بعد به یکی از 
مهم ترین آثار ادبی جهان بدل شد؛ رمانی که بسیاری آن را نخستین 
اثــر علمی-تخیلی تاریخ می‌دانند و در کنــار ادگار آلن پو و دیگران، 

پایه گذار ژانر وحشت مدرن شد.
داستان درباره‌ دانشمند جوانی به نام »ویکتور فرانکشتاین« است 
که با استفاده از اجساد انسان ها، موجودی را خلق می کند. آن مخلوق 
که در آغاز همچون کودکی معصوم اســت به‌سرعت توسط انسان ها 
طرد می شود و رنج و تنهایی، او را به موجودی خشمگین بدل می کند. 
او از ویکتور می‌خواهد برایش همدمی بیافریند اما خالق از این کار سر 
باز می‌زند و زنجیره‌ای از تراژدی ها رقم می خورد که سرنوشــت هر دو 
را نابود می کند. این رمان تأثیر عظیمی بر سینما، تئاتر و حتی مباحث 
امروز هوش مصنوعی و زیست فناوری گذاشته است. تاکنون بیش از 
۲۰ اقتباس سینمایی و تلویزیونی از آن ساخته شده که هر کدام برداشت 
خاص خود را از عناصر گوتیک، کمدی، فانتزی، خشونت، جنایت، 
مرگ و روان شناسی ارائه داده‌اند. افزون بر این، نگاهی به اقتباس های 
پیشین »فرانکشتاین« نشان می‌دهد که هر دوره با توجه به دغدغه های 
فرهنگی خود چهره‌ای تازه از مخلوق ارائه کرده اســت. نسخه‌ ۱۹۱۰ 
»ادیسون« بیشتر بر جنبه های نمایشی و بدنی مخلوق تأکید داشت، 

در حالی که اقتباس ۱۹۵۷ شرکت »همر« هیولایی خشن و ترسناک 
را به تصویر کشــید. در دهه های بعد، کارگردانانی چون »کندمن« و 
»براناف« تلاش کردند، لایه های احساســی و فلســفی شخصیت را 
برجسته کنند. این تنوع نشــان می‌دهد که »فرانکشتاین« صرفاًً یک 
روایت ترسناک نیست بلکه متنی انعطاف پذیر است که هر بار می تواند 
با دغدغه‌های نسل جدید بازخوانی شود با این حال در میان این آثار، 
دو اقتباس بسیار برجســته ترند: فیلم »فرانکشتاین« محصول ۱۹۳۱ 
به کارگردانی »جیمز ویل« و نســخه‌ ۲۰۲۵ ساخته‌ »گیر مو دل تورو« 
که برداشــتی شاعرانه و عاطفی از داســتان ارائه می‌دهد. »دل تورو« 

نگاهی به فیلم فرانکشتاین ساخته‌ گی یرمو  دل تورو

هیولای اخلاقی

فرزانه متین

گروه سینما، تئاتر و تلویزیون

حمیدرضا محمدی

روزنامه نگار
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هادی مرزبان، کارگردان با سابقه تئاتر ایران که سال های 
متمــادی در عرصه تئاتر آثار متعــددی را روی صحنه برد 
برای آخرین بــار در تالار وحدت حضور پیدا کرد ولی این 
بار نه برای به صحنه بردن اثری جدید بلکه برای حضور در 
آخرین اثر خود در زندگی و وداع با هنرمندان و صحنه های 
تئاتر. مرزبان که برای اجرای آخرین نمایش‌اش »پریزاد« 
بارها با تالار وحدت مذاکره کرده و به نتیجه نرســیده بود، 
صبح دیروز برای آخرین بار به این تالار آورده شد تا آخرین 

حضور خود را در این تالار رقم بزند.
فریــدون محرابی کــه اجرای این مراســم را بر عهده 
داشــت با شعری از احمد شاملو ســخنان خود را شروع 
کرد. وی ســپس از علی نصیریان دعــوت کرد تا به ایراد 

سخنانی بپردازد.
نصیریــان در ایــن بخش از مراســم گفــت: یکی از 
ویژگی های مرزبان، فعال بودنش بود. وی قبل از انقلاب 
به عنوان کارشــناس تئاتر به شهرستان ها اعزام می شد. ما 
لیسانسه های تئاتر را برای اینکه استعدادهای شهرستان ها 

از آموزش محروم نشوند به شهرستان ها اعزام می کردیم.
وی ادامه داد: در آن دوران هادی مرزبان خیلی خدمت 
کــرد. بعد از انقلاب شــروع بــه کارگردانــی تئاتر کرد و 
نمایشنامه های اکبر رادی از نمایشنامه نویسان مطرح ایران 

را روی صحنه برد که من هم در یکی از آنها بازی کردم.
نصیریان یادآور شد: شــبی در لابی تالار وحدت دیدم 
که مرزبان ناراحت اســت. دلیلش را پرســیدم که گفت؛ 
نمایش را بعد از ۳۰ شــب توقیف کردند زیرا به اعتقادشان 

ما حرف های بدی می‌زنیم.
این بازیگر مطرح تاکید کرد: مرزبان هنرمند شــناخته 
 شده‌ای شد. او درخشان ظاهر شد و مردم هم به احترام او 

در مراسم بدرقه‌اش شرکت کردند.
در ادامــه، ایرج راد دیگر هنرمند تئاتر که همکاری های 
متعددی با مرزبان داشــته به عنوان دومین سخنران برنامه 
با تسلیت گویی به خاطر درگذشت هادی مرزبان به شروع 
آشــنایی خود با مرزبان اشاره کرد و گفت: توقیف نمایش 
»تانگوی تخم مرغ داغ« سبب ســکته مغزی مرزبان شد 
و او با وجــود لطماتی که دید همــواره در فکر تئاتر بود و 
در آخرین روزهای زندگــی‌اش هم در فکر اجرای نمایش 

تازه‌اش پریزاد بود که امیدوارم روی صحنه برود.
اکبــر زنجانپــور دیگــر هنرمنــد پیشکســوت نیز با 
تســلیت گویی به حاضران گفت: رســم شده وقتی یکی از 
ما کم می شــود آن را بدبختی می‌دانیم ولی یادمان باشــد، 
هنرمندان کشور رنج زیاد می کشند. هادی مرزبان روزهای 
آخر عمرش از رنج هایش گفت. او خیلی رنج می کشــید 
و نمی‌دانم خوب شــد، رفت با بد شــد. ما هیچ کدام حال 
خوبی نداریم. او از این همه رنج، رها و راحت شــد. حال 
خوب کجاست، حال ما باید خوب باشد اما نیست و هادی 

مرزبان از این رنج ها رها شد.
فرهاد آییش دیگر هنرمند تئاتر به عنوان سخنران بعدی 
برنامه، درگذشــت مرزبان را تســلیت گفت و افزود قرار 
نیست، سخنرانی کنم. از من خواستند صحبت کنم، فکر 
می کنــم به این دلیل که ما با هم دوســت بودیم. او همواره 
عاشق بود و به کار، هنر و دوستانش عشق داشت. همواره 

لبخند به لب داشت حتی وقتی چشمانش از نگرانی دودو 
می‌زد. عشق‌اش به تئاتر برای همه ما مشهود بود. دیشب 
که از تمرین بیرون آمدم، دیدم عکســی از او همراه شمع و 
گل روی میز بود. آدم دلش می گیرد که عکس دوستش را 

در این وضعیت ببیند. دل همه ما برای او تنگ می شود.
در بخــش بعــدی برنامــه، قطعــه‌ای موســیقی از 
ســاخته های ســعید ذهنی که برای نمایش ملودی شهر 
بارانی ساخته شده بود، پخش شد و حاضران به احترام، 
اکبــر رادی و هــادی مرزبان، نویســنده و کارگردان این 

نمایش را تشویق کردند.
سپس مهدی احمدی، سرپرست معاونت هنری، پیام 
تسلیت وزیر ارشاد و عارف، معاون اول ریاست جمهوری 
را ابلاغ کــرد و گفت: آنچه از ســبک زندگی این هنرمند 
به دســت آورده‌ام را مکتوب کرده‌ام که اینجا ارایه می کنم. 
احمــدی در این نوشــتار از مرزبان به عنــوان هنرمندی 
اندیشــمند و صاحب هویت یاد کرد که نمایش را شــیوه 

زیستن و فرصتی برای طرح هویت ایرانی می‌دانست.
او در بخش دیگری از این نوشتار از مردمی بودن مرزبان 
و علاقــه وافر او به ایران یاد کرد و از او به عنوان هنرمندی 
محترم، خوش خلق و بی حاشیه و اخلاق مند، سختکوش 
و منظم یاد کرد که تا آخریــن روزهای زندگی‌اش به تعهد 

تئاتری، وفادار بود و دل مشغولی تئاتر ایران را داشت.
او به فعالیت هــای مرزبان در حوزه هــای بازیگری و 
نویسندگی اشــاره کرد و از او به عنوان هنرمندی موثر یاد 
کرد که فقط به اجرای نمایش نپرداخت بلکه مســیر کار 

را ساخت.
 ســپس فرزانه کابلی، هنرمند تئاتر و همسر مرزبان از 
کسانی که در دوره بیماری مرزبان کنارش بوده‌اند، قدردانی 
کرد. او گفت: شما همه چیز را درباره هادی جان می‌دانید، 
او کشــته و مرده تئاتر بود و شــب ها تا دیروقت به کارش 

می‌اندیشید.
کابلــی، خاطره‌ای از نمایش نوبت دیوانگی روایت کرد 
کــه در آن طراحی حرکت را انجــام داده بود و این نمایش 
درباره شــمس و مولانا بود.‌ همیشــه بــه او می‌گفتم، تو 
می خواهی تئاتر کشور را نجات بدهی و برای گرفتن سالن 
مناسب کارش با همه مدیران و مسئولان پیگیری می کرد. 
الان هم کار آخرش تقریبا آماده است و امیدوارم با حمایت 
مســئولان روی صحنه برود چون باید برود. ما همیشــه 
عاشق این ســرزمین هستیم و هرگز نخواستیم کوچ کنیم. 

امیدوارم این سرزمین قدر بزرگان و فرزندان خود را بداند.
او خطاب به مرزبان گفت، هادی جان می‌دانم تو اینجا 

هستی ولی من ترا گم کرده‌ام.
ســپس پیکر هــادی مرزبــان بــر دوش هنرمندان و 
چهره هایی چون فرزین محدث، وحید آقاپور، ســیروس 

همتی و ... به سمت بهشت زهرا بدرقه شد.
در ادامه مراســم، آســمان عبادتی، نوه هادی مرزبان 
به نمایندگــی از خانواده این هنرمنــد از حضور حاضران 
قدردانی کرد و گفت، دوســت داشــتم در کنار بابا هادی 
با شــما صحبت می کردم. از همه شــما ممنونم که در این 
روز آلوده در کنار ما هســتید. پدربزرگ من هرگز فراموش 
نمی شود و عشق او به تئاتر ایران همواره به یاد همه می ماند.

رنجرنج بسیاری کشید بسیاری کشید
 هادی مرزبان با حضور علی نصیریان، اکبر زنجانپور 

و فرهاد آییش تشییع شد

قرن نوزدهم به بعد به متون خطی اسلامی دسترســی پیدا کردند. این متون 
عمدتاًً توسط مؤلفان اهل سنت نوشــته شده بودند و به‌ همین  خاطر آن ها 
هم تفاسیر و تعابیر اهل ســنت را به عنوان راست کیشی پذیرا شدند و تمام 
تعابیر و جوانب تشــیع و شــاخه های آن را به حاشیه راندند. البته در خود 
جهان اسلام هم وضعیت مشابهی پدیدار شده بود به طور‌ی‎ که هنوز هم در 
اکثر کشورهای مسلمان به جز ایران، عراق و یکی دو کشور دیگر، به اسلام 
عمدتاًً از دیدگاه های اهل ســنت نگریسته می شود. تحت چنین شرایط و 
برخلاف ایــن روش ها، دائره‌المعارف بزرگ اسلامی در راســتای رفع این 
کم بودها از ابتدا ســعی بر آن داشــته که به اسلام فقط از دید اعراب و اهل 
سنت توجه نکند بلکه جهان بینی وســیع تری را اعمال کرده و اسلام را در 
تمام مناطقی که این دین پیروانی داشته و با تعابیر متفاوت آن را مورد بررسی 
قرار دهــد. هم چنین دائرۀ‌المعارف بزرگ ســهم ملل مختلف به خصوص 
ایرانیان را در پیش برد تمدن اسلامی مورد شناســایی قرار داده و نیز به جای 
آن که تشیع را به حاشیه براند، آن را به یکی از محورهای اصلی اسلام تبدیل 
کرده است به طوری  که خود تشــیع و نیز شاخه های مختلف آن را پیوسته 
مطمح نظر قرار می‌دهد. این برداشــت با اصــول و روش های تحقیقاتی 
مؤسسۀ مطالعات اسماعیلی نیز که معتقد به تکثر و تنوع در تعبیر و تفسیر 
از اسلام است، هم سو بوده اســت. به همین‌ خاطر مؤسسۀ ما همکاری با 
مرکز دائره‌المعارف بزرگ اسلامی را به عهده گرفت تا ترجمۀ ویرایش‎ شده 
و از بعضی جهات خلاصه تر  شــدۀ دائرۀ‌المعارف بزرگ اسلامی را به زبان 
انگلیســی با عنوان Encyclopaedia Islamica با سرویراســتاری مرحوم 
ویلفِِرْْد مادِِلونگ و بنده منتشر کند که متأسفانه پس از درگذشت ایشان در 

اوایل سال 2023 بنده رأساًً این مسئولیت را برعهده گرفتم.«

 کار دسته جمعی فضلای ایران در دیار غرب
سپس علی دهباشی متن یادداشت زنده یاد ایرج افشار به مناسبت انتشار 
جلد نخست دانشنامۀ اسلامیکا که به‌دلیل درمان بیماری و سفر خارج از 
کشور، امکان حضور در مجلس رونمایی آن را که ۵ آبان ۱۳۸۷ برگزار شد، 

نیافته بود، قرائت کرد. در بخشــی از این پیام آمده بود: »برای من نشر این 
ترجمه توسط مؤسسه‌ای اســت که ۳۰۰ سال بیش به نشر معارف و متون 
ســرزمین های خاوری پرداخته و طبعاًً و دقیقاًً متوجه به آن بوده است که 
آشــنا ســاختن غربیان از اطلاعات و نظریات پژوهشگران هر یک از این 
ســرزمین ها وجوب دارد و بی گمان تشــنه‌اند که بدانند ما ایرانیان در مورد 
هر یک از مباحث فرهنگ خود و همســایگان خود چگونه می‌اندیشــیم. 
پس نشــر ترجمۀ دائره‌المعارف به دست چنین مؤسسه‌ای برای مرکز شما 

لذت‎بخش است.«
بعد، فیلم سخنرانی احمد پاکتچی، مشــاور ارشد دانشنامۀ اسلامیکا 
در تهــران، مدیــر بخش علوم قرآنی و عضو شــورای عالــی علمی مرکز 
دائره‌‌المعارف بزرگ اسلامی و سفیر ایران در یونسکو پخش شد. او گفت: 
»انتشار جلد هشتم دانشنامۀ اسلامیکا، نویدی است از استمرار فعالیت در 
حوزۀ انتشار نسخۀ انگلیسی دائرۀ‌المعارف بزرگ اسلامی و طلیعۀ امیدی 
اســت که این حرکت بزرگ فرهنگی با وجود همۀ موانع رو به جلوست و 
امیدوارم بر ســرعت انتشار آن نیز افزوده شود تا همگان در سرتاسر جهان 
این امکان را داشته باشند که از این ذخیرۀ فرهنگی استفاده کنند... آن چه 
این دائره‌المعارف را متفاوت می کند، این است که نویسندگان آن غالباًً ایرانی‌ 
و مسلمان‌اند و فرهنگ ایرانی و اسلامی را می شناسند و با آن زیسته‌اند و از 
منظر درونی به فرهنگ ایرانی و اسلامی نگاه می کنند و این در حالی است 
که این نگاه درونی و متعصبانه نیست. داشتن چنین نگرشی، امتیاز بسیار 
بزرگی است که می تواند، مقالات این دائره‌المعارف را ارزشمند کرده و این 

اتفاق افتاده و این ارزش را جهانیان دیده‌اند و به رسمیت شناخته‌اند.« 
یونس کرامتی، مدیر بخش علوم و عضو شــورای عالی علمی مرکز 
دائره‌‌المعارف بزرگ اسلامی و رضا شاه کاظمی، مدیر علمی ویرایش و 
ترجمۀ دانشنامۀ اسلامیکا دیگر سخنرانان شب »دانشنامۀ اسلامیکا« 
بودند. در پایان این شــب از شــهرام خداوردیان، مدیر و مهران نوری، 
دســتیار دانشــنامۀ اسلامیکا در تهران قدردانی سپس جلد هشتم این 

دانشنامه رونمایی شد.

تئاتر

رابطــه‌ میان خالق و مخلوق را همچون رابطه‌ والد و فرزند به تصویر 
می کشــد؛ رابطه‌ای که در آن فرار خالق از مســئولیت، ریشه‌ تمام 
رنج هاست. او مخلوق را نه موجودی شرور بلکه انسانی آسیب پذیر 
نشــان می‌دهد؛ موجودی که جامعه او را هیولا می خواند و وادارش 
می کند، مدام بپرسد: »من کی هستم؟ چرا اینجا هستم؟ چرا باید رنج 
بکشم؟« بازگشــت دوباره به چنین فیلمی بیش از هر چیزی به این 
موضوع تاکید دارد که انســان در برابر مصنوع خود مســئول است و‌ 

نمی تواند آن را رها کند.
هوشمندی »دل تورو« در آن اســت که بدن مخلوق را از اجساد 
آوارگان، ســربازان کشته شــده و قربانیان جنگ می سازد؛ بدنی که 
آرشیوی از تاریخ و رنج اســت. از همین‌رو این فرانکشتاین بیش از 
آنکه ترسناک باشــد، حامل اندوهی انسانی است. هرچند ساختار 
روایی دوپاره‌ فیلم- نیمه‌ نخســت درباره‌ ویکتور و نیمه‌ دوم از نگاه 
مخلوق- گاهی ریتم را دچار نوسان می کند اما جهان فیلم همچنان 
پررمزوراز، تأثیرگذار و از نظر بصری خیره کننده است. ریتم،  مناسب 
اســت البته در انتها کمی کند می شــود اما به داستان ضربه‌ای وارد 
نمی کند. »فرانکشــتاین«، داســتان فوق‌العاده و متمایزی از سایر 

دیگر اقتباس ها دارد. باید گفت از نظر بصری یکی از چشم نوازترین 
ســاخته های »دل تورو« پس از فیلم »شکل آب« به شمار می‌رود. 
جلوه هــای ویــژه، طراحی صحنه و میزانس هــا همگی در خدمت 
روایت است و سرمایه گذاری سنگین نتفلیکس کاملًاً مشهود است. 
معماری قلعه ها، آزمایشگاه »ویکتور« تا کشتی که در قطب شمال 
گیر کرده کاملا واقع گرایانه به چشم می آید. ترکیب رنگ قرمز تیره و 
ســیاه در زنده کردن عنصر فضای گوتیک و جذابیت قهرمانانه‌ فیلم 
نقش بسزایی داشته است. همچنین قطعات موسیقی، کمک بسزایی 
در پیشبرد روایت دارد. از دیگر جذابیت های پایان بندی فیلم، چرخش 
احساسات غیرقابل پیش بینی آن است. در این نسخه، »دل تورو« بار 
دیگر امضای بصری و دغدغه های اخلاقی همیشــگی‌اش را تکرار 
می کند؛ پرسش از مسئولیت انسان در برابر زندگی‌ای که می آفریند. 
بازی »اسکار آیزاک« در نقش »ویکتور« و »جیکوب الوردی« در 
نقش مخلوق با گریم سنگین و اجرای درخشان، جان تازه‌ای به این 
روایت داده‌اند. فرانکشــتاینِِ »دل تورو« علاوه بر خوانشی اخلاقی، 
خوانشــی سیاســی نیز دارد؛ زیرا مخلوق نه تنها حاصل جسدهای 
پراکنده بلکه نمادی از انسان های بی صدا و حذف شده‌ تاریخ است. 
موجودی که از دل جنگ، فقر و بی پناهی ســاخته شده در حقیقت 
پرسش تلخی را پیش می‌کشد: آیا جامعه حق دارد درباره‌ ارزش یک 
زندگی قضاوت کند؟ این مخلــوق با آنکه از مرگ بازمی گردد اما در 
هر قدم با خشــونت نمادین مواجه می شود؛ خشونتی که نه از سوی 
هیولاها بلکه از سوی انسان های معمولی اعمال می شود. همین تضاد 
است که فیلم را به اثری فراتر از ژانر وحشت بدل می کند. »دل تورو« 
همچنین با انتخاب فضاهای تاریک اما شاعرانه، لحظاتی از زیبایی 
خالص می آفریند؛ زیبایی هایی که به بیننده یادآوری می کنند حتی در 
بدن تکه تکه  شــده‌ یک مخلوق هنوز امکان احساس و ادراک وجود 
دارد. این نگاه اقتباس ۲۰۲۵ را به اثری انسان گرا و عمیق تبدیل کرده 
اســت. در نهایت، فیلم نه درباره‌ هیولا که درباره‌ شکست اخلاقی 
انسان اســت؛ اینکه بزرگ ترین ترس بشر نه از موجودات ناشناخته 
بلکه از آینه‌ای اســت که حقیقت وجودی خود را نشان می‌دهد. به 
همین دلیل »فرانکشــتاین« همچنان اثری زنده و الهام بخش باقی 
مانده و بی شک نسل های آینده نیز آن را دوباره بازخوانی و بازآفرینی 
خواهند کرد. »فرانکشــتاین« با همه‌ این تفاسیر، این روزها تبدیل 
به یکی از تحسین شده ترین و بحث برانگیز ترین فیلم های سال شده 
است. تقریبا در سه روز نخست پخش فیلم با بازدید ۳۰ میلیونی در 
فهرســت 10 فیلم برتر نتفلیکس از ۷ تا ۱۰ نوامبر شــد و بی شک در 

فصل جوایز از مدعیان اصلی خواهد بود.

نگاهی به فیلم فرانکشتاین ساخته‌ گی یرمو  دل تورو

هیولای اخلاقی

   عکس: پریسا احدیان
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جنگل‌هــای هیرکانی با بیش از ۴۰ میلیون ســال قدمت 
نجات یافتــه از عصر یخبنــدان یکی از شــدید دوران های 
انقراض طبیعی در زمین را از سر گذرانده و حالا این روزها در 
بدترین شرایط تاریخی خود سخت ترین روزها را می گذراند. 
طبــق آمارهای موجود طی ۴ دهــه ۶۰ درصد از جنگل های 
هیرکانی به واسطه دخالت انسان و تصمیمات اشتباه مدیریتی 
در طرح های نامتوازن اقتصادی و شــهری نابود شده است. 
سد سازی، بهره برداری مضاعف، قاچاق چوب، ویلاسازی، 
طرح های اشــتباه گســترش کشــاورزی، آتش‌سوزی های 
متناوب و طرح های توریســتی اشــتباه از عمده دلایلی بوده 
که این میراث طبیعی گرانبها را با ســرعتی مضاعف به سمت 

نابودی کشانده است.
این روزها با گسترش آتش سوزی در منطقه الیت چالوس 
بار دیگر نابودی جنگل‌های هیرکانی در ذهن عمومی جامعه 
مورد توجه قرار گرفت، متاســفانه آتش‌ســوزی گســترده و 
ویرانگری که طی ۱۲ روز  گذشته برای مهار آن تصمیم قاطعی 
گرفته نشــده حالا تبدیل به بحرانی شده که هر ساعت، مهار 

آتش را سخت تر می کند. 
شــاید مســئله آتش ســوزی جنگل ها، موضوع جدیدی 
در عرصه خبر نباشــد و حتی شــاید در سده های گذشته که 
دخالت انسان در طبیعت کمتر هم بوده، آتش سوزی جنگل ها 
قسمتی از روند احیا و رشد جنگل محسوب می شده اما طی 
دهه های گذشــته با افزایش دخالت انسان در طبیعت، روند 
تخریب جنگل ها به سمتی رفته که نابودی هر مترمربع جنگل 

خسارت بزرگی است که جبران آن به سختی ممکن است.
در کشــور ما اما هنوز حفظ محیط‌زیســت، امری زینتی 
است و در شاکله ذهن مدیران محیط‌زیست به محیط ایست 
تعبیر می شــود، بندی که به زعم آنها به دست و پای اقتصاد 
زده شده و مانع رشــد اقتصادی کشور است در ذهن مدیران 
طرفدار اقتصاد دستوری محیط‌زیست مانعی است که اجازه 
نمی‌دهد، طرح های اقتصادی مورد بهره برداری قرار بگیرد و 
این ذهنیت شــاید از اصلی ترین دلایلی بوده که روند تخریب 
منابع طبیعی و جنگل های ایران را ســرعت بخشیده است. 
اقتصاد دستوری و اســتخراجی، علت‌العللی است که روند 
نابودی ســرزمین ایران و فرســایش تمدنی را طی چند دهه 
گذشته ســرعت بخشیده است. اقتصادی که  به جای ایجاد 
رقابت، تسهیلگری در تولید، ایجاد فضای شفاف و کارگشا 
بــرای تولید با بهره‌وری بالا و جذب ســرمایه‌های جامعه و 

جذب نخبگان از صدر تا ذیل آن مشمول کنترل قیمت مرغ، 
تخم مرغ، پیــاز و ... بوده و ماموریت اصلــی خود را تامین 
ســوخت و انرژی ارزان به قیمت ایجاد آلودگی گســترده و 
نابودی ســرزمین ایران تعریف کرده است و برای تامین منابع 
استخراجی و برداشــت منابع طبیعی حاضر است با نابودی 
هکتارها جنگل و کوه آب را از غرب به مرکز ایران ببرد تا مراکز 
آلوده کننده و استخراجی اقتصاد با بهره‌وری پایین تعطیل نشود 
هیــچ گاه نمی تواند به فکر هلی‌کوپتــر اطفای حریق، بودجه 
ناچیز سازمان محیط‌زیســت که حتی مایحتاج محیط بان را 
به سختی تامین می کند، تهیه پروژه های اقتصادی با بازدهی 
بالا و تخریب کم محیط‌زیســتی و پایداری سرزمین باشد. 
اینکــه می بینیم بحران بی آبی و خشکســالی به علت نابودی 
جنگل ها و شــکل نگرفتن ابرها در آسمان ایران به مرحله‌ای 
حاد رســیده که حتی صحبت از جابه جایی پایتخت می شود، 
اینکه فرونشســت زمین به کلان شهرهای ما رسیده و با نرخ 
حدود ۳۰ ســانت فرونشســت در بعضی از دشت‌های ایران 

بدون تردید انفعال و ایســتایی دولت و وزارت  امــور خارجه و معاف دانســتن خود از چنین 1
مسئولیت بزرگ و سرنوشت ساز و مهمی، سم مهلک و 
خطرناکی اســت که کلیت حیثیــت و قدرت دولت را 
هدف قرار خواهــد داد و امکان اســتمرار برنامه‌های 
اجرایــی آن را به خطر خواهد انداخت، پذیرفتن چنین 
رویکــردی از ســوی دولــت، نقــش آن را در دیگر 

عرصه های داخلی نیز تضعیف خواهد کرد.
اما وظیفه اصلی و فوری این است که رئیس‌جمهور  به عنوان دومین مقام عالی کشــور و رئیس شورای 2
عالی امنیت ملی و مجری قانون اساســی برای اســتیفای 
حقــوق ملت که بدان ســوگند یــاد کرده و بــا هدف حل 
مشکلات گسترده کشــور که بدون برداشــتن تحریم های 
ظالمانه ممکن نخواهد بود، در تعامل با حاکمیت نسبت به 
احصا و احیای اختیــارات دولــت و وزارت امور خارجه 
ســریعاًً اقدام کنــد و با تشــکیل کمیتــه‌ای از نخبگان و 
صاحب نظران و دیپلمات های باتجربه در مسیر تصمیم سازی 
و تأثیرگذاری در سیاست خارجی فعال، پویا و ثمربخش، 
وزارت امــور خارجه را به مســئولیت ها و وظایف اصلی و 
خطیر خود بازگرداند و ابتکار عمل در سیاست خارجی را به 
دست گیرد. رئیس جمهور و وزیر امور خارجه باید بدانند که 
هنر دیپلماسی، گشودن پنجره های جدید برای تعامل با دنیا 
و به کارگیری راه حل ها و ارائه پیشــنهادهای خلاقانه برای 
دورسازی کشــور از خطر جنگ و درگیری و خارج کردن 
کشــور از بن‌بســت ها و بحران ها و رهنمون سازی به‌سوی 
صلــح و ثبات اســت. رئیس جمهور و دولــت باید در این 
رویکرد از خود شــجاعت و خردمندی و درایت لازم را به 
خــرج دهند و لحظه‌ای از مســئولیت ســترگ خود غافل 
نشوند. سیاست خارجی گرچه اســتمرار سیاست داخلی 
است )که فعلًاً در مسیر عقلانی نیست( امّّا نشانه و تابلویی 
است که جایگاه ایران را در منطقه و جهان و معرض افکار 
عمومی ملت ها و دولت ها قرار می‌دهد. سیاســت خارجی 
مبتکر، تعامل گرا و تنــش‌زدا علاوه بر اینکه اعتمادبه نفس 
دولت برای حل دیگر مشکلات را افزایش می‌دهد و زمینه 
برداشــتن تحریم ها را فراهم می کند در همراه سازی مردم با 
دولت نیز تأثیر فراوانی به جای خواهد گذاشــت و سیاست 
داخلــی را نیز تحت تأثیر قرار می‌دهــد. و کلام آخر اینکه 
همچنان‌ که هوای آلوده و غبار گرفته کشور، فرصت تنفس 
را از مردم گرفته و نفس های سیاست خارجی هم به شماره 
افتاده، امید است پزشک حاذقی چون آقای دکتر پزشکیان 
با شجاعت و درایت و مشاورت، نسخه‌ای شفابخش برای 

آن تجویز کند.

ماموریت وزارت خارجه

ادامه یادداشت روز

اقتصاد دستوری چگونه ۴۰ میلیون سال قدمت را نابود می کند!

حسرت سوختن هیرکانی

بحــران آلودگی هوا در کلان‌شــهرهای ایران، بــه ویژه تهران، 
نه یک پدیــده موقتی بلکه نمادی از یک ناکارآمدی ســاختاری و 
مزمن در نظام مدیریت کشــور اســت. در آغاز آذر ماه در حالی که 
سرمای زودرس و پدیده وارونگی دما، آسمان پایتخت را به تله‌ای از 
آلاینده ها بدل کرده، حجم گسترده‌ای از داده ها نشان می‌دهد که این 
وضعیت اضطراری، نه نتیجه کمبود منابع فنی بلکه حاصل مستقیم 
شکســت اراده سیاســی و کوتاهی مدیریتی است.  با شروع فصل 
ســرد و همزمان با کاهش میزان گازرســانی به نیروگاه‌ها و صنایع، 
آلاینده های ثانویه که منشــأ آنها سوخت های مایع هستند به شدت 
افزایش یافته‌اند. شــاخص $SO_2$ که معمولًاً در شــرایط پاک 
حدود ۱۶ واحد یا کمتر قــرار دارد، در روزهای پایانی آبان و اوایل 
آذر  جهــش معناداری را تجربه کرد؛ به طوری که در ۳۰ آبان به ۴۰، 
در اول آذر به ۳۱ و در دوم آذر به ۴۷ واحد رسید. در موارد بحرانی تر 
در سال‌های اخیر این شاخص تا ۱۰۱ واحد نیز ثبت شده که پایتخت 
را به »اتــاق گاز« تبدیل کرده بود. افزایش شــدید $SO_2$ یک 
زنگ خطر فنی واضح اســت. این آلاینده سمی، سنگین و بی‌رنگ 
محصول احتراق ســوخت های مایع اعم از نفت کــوره )مازوت( و 
یا گازوئیل با استاندارد بســیار پایین تر از یورو ۴ بوده. این وضعیت 
نشان‌دهنده ناکامی وزارت نفت در تضمین کیفیت سوخت توزیعی در 
کلان شهرها یا عدم مدیریت صحیح توزیع گاز طبیعی و جایگزینی 

آن با سوخت های آلاینده است.

نقش تشدیدکننده خشکسالی بی سابقه
بحران آلودگی امســال با یک خشکســالی بی سابقه ترکیب شده 
است. داده های وزارت نیرو نشان می‌دهد که پاییز امسال کم بارش ترین 
دوره در ۵۸ ســال اخیر بوده و بارش ها ۸۱ درصد کمتر از متوســط 
بلندمدت است. اســتان تهران جزو مناطقی اســت که عملًاً بارش 
مؤثری دریافت نکرده و این کمبود شست‌وشــوی طبیعی آلاینده ها را 
فلج کرده و حبس آنها در لایه های زیرین اتمسفر را تضمین می کند. 
کاهش بارش همچنین تولید برقابی را کاهش داده و فشار تقاضا برای 
نیروگاه های حرارتی را افزایش می‌دهد. این نیروگاه ها برای تأمین گاز 
خانگی ناچار به استفاده از سوخت مایع پرگوگرد شده‌اند و یک حلقه 

بازخورد منفی بین بحران آب و آلودگی هوا ایجاد می کنند.

تناقض مازوت: انکار رسمی در برابر واقعیت گوگردی
در این شرایط، مدیرکل حفاظت محیط زیست تهران اعلام کرده 
که نیروگاه ها بدون مازوت فعالیــت می کنند و مخازن مازوت پلمب 
شــده اســت اما این تکذیب، معمای آلاینده $SO_2$ را پیچیده تر 
می کند. منشأ این آلاینده می تواند، مصرف گسترده گازوئیل با کیفیت 
پایین توسط ناوگان حمل‌ونقل سنگین و صنایع درون‌شهری باشد یا 
ســوزاندن سوخت ســنگین در نیروگاه ها و صنایع خارج از تهران که 
آلاینده هایشــان به پایتخت منتقل شده اســت. این وضعیت ضعف 
نظارت بر کیفیت سوخت و فقدان شفافیت در مدیریت انرژی را نشان 

می‌دهد و بحران آلودگی هوا را پیچیده تر می کند.

قانون هوای پاک؛ سند رسمی بی مسئولیتی دولتمردان 
بحران مســتمر آلودگی هوا، بیش از هر چیز، ریشــه در شکســت 
ســاختاری نهادهای دولتی در انجام وظایــف قانونی خود دارد. قانون 
هوای پاک مصوب سال ۱۳۹۶ سندی جامع است که چارچوب مبارزه با 
آلودگی هوا را در چهار محور اصلی )کنترل منابع ثابت، نظارت بر وسایل 
نقلیه، ارتقای کیفیت سوخت و ایجاد نظام هماهنگ نظارت ملی( ترسیم 
کرده است. طبق قانون هوای پاک ۲۳ دستگاه اجرایی مختلف در کشور 
مســئولیت مســتقیم یا غیرمســتقیم در کاهش آلودگی هوا دارند. این 
نهادها شامل وزارتخانه های کلیدی نظیر نفت، صمت، بهداشت، راه و 
شهرسازی، نیرو همچنین سازمان حفاظت محیط زیست، شهرداری ها 
و نیروی انتظامی هســتند. با این حال تکان‌دهنده ترین آمار، گزارشــی 
است که از میزان تحقق این قانون پرده برمی‌دارد: طبق محاسبات دیوان 
محاســبات کشــور، نرخ اجرای کلی قانون هوای پاک توسط این ۲۳ 
دستگاه مسئول، تنها ۹ درصد از ۱۰۰ درصد بوده است. 7 این آمار، سند 
رسمی و غیرقابل انکاری از قصور حکومتی و شکست اراده سیاسی در 
عالی ترین سطوح تصمیم گیری است. رئیس فراکسیون حفاظت محیط 
زیست مجلس صراحتاًً اعلام کرده که »همه دستگاه ها کوتاهی کرده‌اند« 
و دلیل عدم اجرا را باید از خود این دســتگاه ها پرســید. مشکل اصلی 
در اجرای این قانون، توزیع مســئولیت ها بدون تفویض قدرت اجرایی 
و تنبیهی کافی بوده اســت. ســازمان حفاظت محیط زیست در مقابل 
وزارتخانه های قدرتمندتر )مانند نفت و صمت( فاقد اهرم فشــار مؤثر 
است. تضاد منافع نیز در این ســاختار نقش مهمی ایفا می کند؛ جایی 
که وزارت نفت هم موظف به تأمین انرژی ارزان است و هم باید سوخت 
اســتاندارد تولید کند؛ یا وزارت صمت که مســئول تولید خودرو است 
اما اســتانداردهای زیست محیطی را نادیده می گیرد. در چنین معماری 

شکستی، بی مسئولیتی نه تنها مجازات نمی‌شود بلکه تشویق می شود.

شهر

کالبدشکافی بحران هوای پاک در سایه بی عملی ۲۳ دستگاه مسئول

مصادیق عینی عدم اجرا: موتورخانه های بدون معاینه فنیتنگی نفس پایتختتنگی نفس پایتخت
یکی از وظایف قانونی کــه مغفول مانده، اجرای دقیق ماده ۱۷ 
قانون هوای پاک است. این ماده، مالکان و مسئولان موتورخانه ها 
و ســایر ســامانه های احتراقی در کلان شــهرها را مکلف می کند 
که نســبت به معاینه فنی ســالانه آنها اقدام کنند. 8 سازمان ملی 
استاندارد، شرکت ملی گاز و شرکت های بازرسی موظف به نظارت 
بر این روند و ارســال گزارش به ســازمان محیط زیست هستند تا 
در صــورت عدم رعایت اســتانداردها، تذکر کتبی ســپس اعمال 
مجازات صورت گیرد. اما نظارت دقیق و اعمال جریمه های تنبیهی 
بازدارنده به درستی انجام نشــده است. نتیجه این بی عملی، تداوم 
آلایندگی منابع ثابت اســت که در ترکیب با استفاده از سوخت های 
مایع کم کیفیت به طور خاص، سهم قابل توجهی در تشدید آلودگی 
گوگردی در هوای ســرد دارند. این امر نشــان می‌دهد که نهادهای 
مســئول حتی در مورد منابع آلاینده‌ای که کنترل آنها نســبتاًً ساده 
اســت نیز شکســت خورده‌اند. بحــران آلودگی هــوا در ایران، به 
ویژه در تهران، همچنان ناشــی از منابع متحرک فرســوده است. 
موتورســیکلت های بنزینی قدیمی با تکنولــوژی کهنه بیش از ۱۱ 
میلیون دستگاه در کشــور و ۴ میلیون در تهران عامل اصلی تولید 
ذرات معلق و آلودگی صوتی محســوب می شــوند. این ناوگان در 
حالی ابزار درآمدزایی بسیاری از خانوارهاست که مدیریت شهری 
در زمینه برقی ســازی ناوگان ناکام مانده است. تنها جایگزینی ۲۰ 
هزار دســتگاه موتورسیکلت برقی، در مقابل چهار میلیون دستگاه 
فعــال، ناکافی و نمادین اســت و نشــان‌دهنده فقدان اســتراتژی 
جامع و اراده قوی برای خروج فرســوده ها از شــهر است. ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی نیز در مســیر نوســازی کنــد حرکت می کند. 
تعداد اتوبوس‌های فعال تهران از ۱۸۸۰ به ۲۳۰۰ دســتگاه افزایش 
یافته و وعده تأمین ۳۰۰۰ دســتگاه دیگر تا پایان ســال ۱۴۰۴ داده 
شده اما وابســتگی به منابع متغیر و گران قیمت، سرعت بخشی به 
نوســازی را محدود کرده است. پیامدهای این وضعیت، انسانی و 
اقتصادی است: سالانه ۵۸ هزار نفر قربانی آلودگی هوا می شوند و 
خسارات اقتصادی مستقیم و غیرمستقیم بیش از ۱۲ میلیارد دلار 
برآورد شده است. این ارقام شکست در اجرای قانون هوای پاک و 
بی عملی مدیریتی را نشان می‌دهند. بحران محدود به تهران نیست؛ 
شهرهایی مانند زابل نیز به دلیل ریزگردها و ذرات معلق، آلوده ترین 
مناطق جهان محسوب می شوند. برای خروج از این بحران، اصلاح 
ســاختاری لازم اســت. تضمین کیفیت ســوخت، توقف مصرف 
مازوت در نیروگاه ها، اعمال جرایم بازدارنده و برقی ســازی واقعی 
موتورســیکلت ها ضروری اســت. ایجاد صندوق ملی حمل‌ونقل 
پاک و مدیریت یکپارچه منابع آب و انرژی می تواند، سرمایه گذاری 
مطمئن بخش خصوصی و کاهش آلاینده ها را تضمین کند. کوتاهی 
در پاســخگویی به این بحران، پذیرش مرگ و خسارت اقتصادی 
بیشتر است و اصلاح ساختار مدیریتی همراه با اجرای کامل قانون، 

تنها راه نجات شهرهاست.

روبه‌رو می‌شــویم، اینکه آلودگی هوا نفس‌های ایرانیان را به 
شــماره انداخته و هر ســال بیش از ۵۰ هزار ایرانی به علت 
آلودگی هوا فوت می کنند و خسارت ۱۲ تا ۱۷ میلیارد دلاری 
آلودگی هوا به اقتصاد کشور در این شرایط سخت اقتصادی 
باعث نشده تا دست از روش های تصمیم گیری اشتباه گذشته 
برداریم به علت کســوف خرد و اسیلای اقتصاد دستوری و 

رانتی بر قسمت سیاست گذاری در ایران است.
حال جنگل‌های ۴۰ میلیون ســاله هیرکانی خراب است 
همان طور که جنگل های زیبای زاگرس که منبع اصلی تولید 
آب در ایران هســتند رو به احتضار می‌رونــد، همان طور که 
تالاب ها و دشت های زیبای کشور و  سواحل و دریاها بر اثر 
آلودگی و برداشت بی‌رویه به سمت نابودی می‌رود. شاید لازم 
باشد که فعالین محیط‌زیست و علاقمندان به ایران علاوه بر 
رصد اتفاقات محیط‌زیســتی، نگاه کامل بــه اثرات مخرب 
سیستم اقتصاد دستوری و رانت‌زای کشور داشته باشند تا از 

نابودی اندک منابع طبیعی باقی مانده بتوان جلوگیری کرد.

نوید حسینیون
 عضو شورای استان خراسان رضوی

حزب کارگزاران سازندگی ایران

فائزه مومنی

گروه اجتماعی
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آذربایجان شرقی- سازندگی: مدیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور از اختصاص 
۴۰۰ میلیــارد تومان اعتبار جدید برای تکمیل پروژه‌های اضطراری آبرســانی تبریز خبر داد. 
هاشم امینی که همراه وزیر نیرو به استان آذربایجان شرقی سفر کرده بود، اعلام کرد: برای عبور 
تبریز از تنش آبی ۴۰۰ میلیارد تومان اعتبار جدید تخصیص یافته اســت. به گفته امینی، افت 
ورودی سدها به‌ویژه کاهش برداشت از سدهای نهند و  شهید کاظمی، امروز می توانست تبریز 
و ده ها شــهر و روستای استان را وارد بحران کند اما توسعه فناوری های نوین آبرسانی مانند 
مدیریت فشار، نشت یابی، توسعه تله متری و پهنه بندی، شبکه را در وضعیت پایدار نگه داشته 
اســت. این مقام مســئول توضیح داد که با کاهش برداشت از سدها، پروژه های انبوهی برای 
مدیریت تنش آبی در ســطح اســتان در حال اجراست و این استان به مثابه یک کارگاه بزرگ 
شده است ضمنا برای مدیریت بهتر شرایط، هماهنگی با استانداری، آب منطقه‌ای استان های 
آذربایجان غربی و کردستان درباره مدیریت سدهای مشترک از جمله ساروق و چراغ‌ویس در 
جریان است. رئیس هیات مدیره شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور افزود: علاوه بر ۳۶۵ 
میلیارد تومان اعتبارات قبلی، واگذاری ۲۵۰ میلیارد تومان اوراق مرابحه در حال انجام است 
و ۴۰۰ میلیارد تومان دیگر نیز برای تکمیل رینگ آبرسانی و تجهیز چاه های تبریز اختصاص 

می یابد. به گفته امینی عملیات اجرایی این پروژه ها طی ۲۰ روز آینده آغاز می شود.
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